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Město Vysoké Mýto a Městský klub Vysoké Mýto, s. r. o. pořádají
XIX. ročník Národní soutěžní přehlídky dětských dechových orchestrů

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO
21. - 22. května 2011, náměstí Přemysla Otakara II. 

Přehlídka se koná pod záštitou Ing. Jany Pernicové, radní Pardubického kraje. 
Projekt se uskutečňuje za fi nanční podpory Pardubického kraje.

Foto: L. Šedová
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O květnový rozhovor jsme požádali dr. Augustina Karla Andrleho, 
který přišel s myšlenkou uspořádání Evropského plaveckého dne a 
stal se i jeho hlavním organizátorem.
 
Pane doktore, jak se myšlenka uskutečnění Evropského 

plaveckého dne narodila?

Stavebním kamenem pro vznik této myšlenky bylo moje přání 
důstojné oslavy 30. výročí otevření Krytého plaveckého bazénu 
ve Vysokém Mýtě. Po dlouhých úvahách vzaly věci rychlý spád 
a Evropský plavecký den, který se uskuteční 1. června, byl na 
světě.
 

Plavecký den ale není pouze záležitostí místní – vysokomýtskou, ale jak napovídá i 

sám název, dokonce evropskou.

Ano. Z původně plánované menší oslavy našeho výročí postupně vzniká akce napříč celou 
Evropou, nad kterou převzal záštitu nejen Český olympijský výbor prostřednictvím jeho 
předsedy Milana Jiráska, ale také Svaz měst a obcí a Svaz evropských obcí, měst a regionů 
při Evropské unii prostřednictvím poslance Evropského parlamentu Oldřicha Vlasáka a 
město Vysoké Mýto prostřednictvím jeho starosty Miloslava Souška.  Že se bude jednat o 
akci významnou a prestižní, napovídá již samotný fakt, že záštitu nad podobnými akcemi 
uděluje Český olympijský výbor jen jednou za 5 let. Ať už se k nám  ze zahraničí připojí 
menší či větší počet měst, prioritou této akce bude pro nás hlavně oslava 30. výročí otevření 
našeho Krytého plaveckého bazénu.
 
Jaká má tato akce pravidla?

Této akce se mohou zúčastnit všechny obce a města v Evropě, která mají k dispozici 
plavecký bazén či otevřené koupaliště s minimální délkou 25 m. Města a obce budou 
rozdělena na jednotlivé kategorie podle počtu obyvatel. Celkem se tak bude soutěžit v pěti 
kategoriích. Poplave se trať 100 m volný způsob. Každý může plavat jen jednou. Start bude 
v 8 hodin a konec ve 22 hodin. Cílem je přilákat co nejvíce plavců, protože v každé kategorii 
zvítězí obec či město, ve které poplave nejvíce osob. Jejich počet se ihned po skončení akce 
zadá na internetovou prezentaci této plavecké soutěže do řídícího střediska, které bude 
právě u nás ve Vysokém Mýtě.
 
Jak bude tento den vypadat  konkrétně ve Vysokém Mýtě?

Evropský plavecký den je pozoruhodný a ojedinělý projekt, který má podporu vedení 
města Vysokého Mýta. Jsem velmi rád, že je dokonce považován za jednu z nejdůležitějších 
akcí pořádanou v roce 2011.  Plavecký bazén bude jistě středem zájmu, ale současně bude 
probíhat i bohatý kulturní program na náměstí Přemysla Otakara II., se kterým se můžete 
podrobně seznámit i v tomto čísle Vysokomýtského zpravodaje. Jsme potěšeni, že se do 
oslavy zapojí i další sportovní kluby, které uspořádají různé turnaje a jiné doprovodné akce. 
Pozvánku přijali i zajímaví hosté, bývalí olympionici, sportovci, sportovní veřejnost. Z jedné 
sportovní akce se tedy program rozrostl na celý den, kterým tento svátek sportu jistě velmi 
bohatě a zajímavě oslavíme.

Rozhovor měsíce
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Zúčastnit se tedy může opravdu každý?

Pevně věřím, že se Evropského plaveckého dne občané našeho města zúčastní nejen 
jako diváci, ale i jako aktivní plavci. V této souvislosti bych rád připomněl, že se nejedná o 
štafetu. Akce se mohou zúčastnit plavci, kteří mají v obci či městě trvalé nebo přechodné 
bydliště a žáci všech místních škol, kteří do školy případně dojíždí. Přihlášky plavců 
nebudeme předem přijímat. K plavání bude účastníkům k dispozici více drah najednou, 
čímž se výrazně sníží čekací doba. Měření času je dobrovolné a pouze na vyžádání. Po 
odplavání 100 m obdrží každý účastník na památku certifikát a starší 18 let upomínkovou 
sklenku. V dopoledních hodinách dáme prostor především žákům základních a středních 
škol. Po 14. hodině mezi námi velmi rádi přivítáme plavce z řad veřejnosti.
 
S vysokomýtským plaveckým bazénem jste spjat již od doby jeho založení. 

Předpokládám, že jeho třicetiletou historii znáte do detailů...

Historie našeho plaveckého bazénu je opravdu velmi bohatá. Tomuto sportovnímu stánku 
jednoznačně vévodí plavecká škola, kde se denně vystřídá 300 – 500 dětí. Za 30 let je číslo v 
počtu dětských návštěvníků větší než milion. Velice zajímavá je i činnost plaveckého klubu, 
který zde trénuje 3 – 12 krát týdně. Za 30 let u nás vyrostlo více než 10 profesionálních 
plavců, kteří nás reprezentují na národní úrovni. Za tuto dobu jsme získali více než 570 
medailí z republikových mistrovství. Plavecká průprava mladých sportovců se stala zákla-
dem i pro tréninky v jiných sportovních odvětvích či klubech. Fyzicky jsme připravili na jiné 
sporty mladé talenty například z řad triatlonistů a kanoistů, kteří díky svým předpokladům, 
ale také návykům pravidelného cílevědomého tréninku u nás dosahují velmi významných 
výsledků ve svém sportovním odvětví. Nutno však podotknout, že návyky jako vytrvalost, 
cílevědomost a disciplína se často nadále nezúročí pouze ve sportovní oblasti, ale i při 
vysokoškolském studiu či v životě samotném.
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Jak je to s návštěvou veřejnosti?

Za uplynulých 30 let prošlo plaveckým bazénem 2 250 000 návštěvníků a saunu jich 
navštívilo 180 000. V prvních 20 letech byla veřejnost našemu plaveckému bazénu 
velmi nakloněna. V posledních letech ale její návštěvnost klesá. Předpokládám, že je to 
důsledkem moderních trendů, bazénů s vířivkou, dětských bazénů atd., které v okolí 
přibývají a které ve Vysokém Mýtě ještě nemáme. Jsem velmi rád, že se v této oblasti s mod-
ernizací vysokomýtského plaveckého bazénu počítá a naděje v podobě jeho rekonstrukce 
je snad již otázkou blízkého období.
 
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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PETR FENCL  
(* 4. 6. 1968) 

Vysokomýtský rodák se věnuje filatelii od školních let. Svoje první 
album však neodložil (na rozdíl od mnoha vrstevníků), ale sbírku 
postupně rozšiřoval. Soustředil se na filate-listický materiál s 
námětem pilotované kosmonautiky. V 15 letech připravil svůj 
první výstavní exponát, tehdy v kategorii mladých filatelistů. 
Exponát postupně doplňoval a získal kvalifikaci pro účast i na 
světových výstavách. V současné době má tři exponáty: Program 
Vostok  a Voschod, který na 80 listech přináší historii prvních 
sovětských  kosmických letů, dalším je Československý kosmo-
naut, který ilustruje přípravu, let a životopisné údaje našeho kos-
monauta. Exponát s názvem Program Buran dokumentuje jediný 

let sovětského kosmoplánu a porovnává ho s americkým raketoplánem. Mezi své největší 
dosavadní úspěchy řadí pozlacenou medaili z evropské výstavy v Paříži (2008) a velkou 
stříbrnou medaili ze světové výstavy v čínském městě Luoyang (2009). Jeho exponáty si 
můžete prohlédnout také prostřednictvím virtuální výstavy Exponet, kterou najdete na 
webové adrese www.japhila.cz. To samozřejmě za předpokladu, že nezavítáte do chodby 
Městské knihovny, kde je možné vidět výběr z exponátu Program Vostok a Voschod do 
konce května. Kosmické filatelii věnuje Petr Fencl svůj blog http://space-phila.blogspot.com. 
Od r. 2003 je předsedou vysokomýtského klubu filatelistů, nyní je také členem předsednictva 
a výkonného výboru Svazu českých filatelistů. V současné době je předsedou organizačního 
výboru, který na říjen připravuje do Regionálního muzea soutěžní přehlídku nejlepších 
našich a slovenských exponátů, tedy První česko-slovenskou filatelistickou výstavu.
Sám o své zálibě říká: „Filatelie je můj nejoblíbenější nesportovní koníček. Kouzlo námětové 
filatelie spatřuji v tom, že každý si může najít opravdu pouze to, co ho baví a zajímá. Podotýkám, 
že k tomu není třeba ani závratných finančních částek. Čtenáři zpravodaje se o tom mohou 
přesvědčit. Mohou oprášit svoje dětské sbírky a přijít mezi nás. Scházíme se každou třetí neděli 
dopoledne (vyjma prázdnin) v přízemí sídla společnosti IVECO.“

Výstava Petra Fencla probíhá do 31. 5.
ve vestibulu Městské knihovny.

Představujeme vám...
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Vitrinka 

O vysokomýtských restauracích, část 4

KAVÁRNA A RESTAURACE NOPEK
Restaurace Nopek se řadí mezi mladé vysokomýtské restaurace. Nachází se na místě 
bývalého důstojnického klubu sovětské armády v areálu bývalých vojenských kasáren 
při výjezdu z města na Litomyšl. Podél dnešní Husovy ulice nechalo město v roce 1888 
postavit pro 98. pěší pluk kasárny s kancelářskou budovou a plukovní nemocnicí (hlavní 
budova stála na místě dnešního Penny marketu). O dva roky později nad těmito kasárnami 
přibyly ještě budovy pro 2. zeměbranecký hulánský pluk. V tomto období tu vyrostla i 
stavba, v níž bychom dnes hledali pekárnu a restauraci Nopek. Po celou dobu od svého 
vzniku až po rok 1990 sloužila tato budova vojenským účelům. Za pobytu sovětské armády 
ve Vysokém Mýtě tu býval důstojnický klub, nacházelo se tu kino, radiostanice a klubové 
místnosti. V této době byl tento původně patrový dvoutraktový objekt se sálem v přízemí 
rozšířen přístavbou druhého sálu na trojtrakt. Po odchodu sovětských vojsk z města v roce 
1990 převzalo pod svou správu všechny armádní objekty město. Důstojnický klub získal 
od města státní podnik Pekárny a cukrárny Vysoké Mýto, který v roce 1991 zahájil jeho 
přestavbu na cukrárnu, kavárnu a pekárnu. Postupnou privatizací jednotlivých částí tohoto 
podniku vznikla v září 1991 soukromá společnost Nopek s. r. o., která nakonec financovala 
celou přestavbu těchto prostor. Projekt zpracoval Agroprojekt Pardubice s. p. a samotnou 
stavbu provedla firma Němeček a spol. Přestavba objektu spočívala v přízemní přístavbě 
sálu, která slouží jako pekárna a sklad mouky s příjmovým a expedičním přístřeškem. 
Vnitřní část původního kinosálu byla využita na prostory, kde se manipuluje se surovinami 
a dále na prostory sociálního zařízení, příruční sklady a chladírny. První patro slouží jako 
kanceláře ředitelství firmy Nopek. V objektu byla také vytvořena cukrářská dílna. Samotná 
restaurace vznikla novou přístavbou proskleného sálu v severovýchodní části objektu a 
sociální zařízení pro její návštěvníky bylo vyřešeno vybudováním podzemních prostor. 
Přestavba byla ukončena v lednu 1994. V březnu 1993 byla uvedena do provozu pekárna. V 
lednu 1994 pak kavárna s cukrárnou, která byla zanedlouho rozšířena o restauraci.

Restaurace Nopek dnes

Restaurace Nopek vznikla jako 
jedna z prvních nově otevřených 
porevolučních restaurací ve Vysokém 
Mýtě. Naleznete ji na klidném místě 
plném zeleně na náměstí Pod Kaštany. 
Jako jediná ve Vysokém Mýtě nabízí 
na české poměry jednu vzácnost, a 
to že je zcela nekuřácká. Pokud máte 
rádi minutkovou kuchyni a preferu-
jete nezakouřené prostředí, pak jste tu 
vítáni. Kapacita restaurace je celkem 53 
míst. Restaurace Nopek nabízí možnost 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/20116



rezervace jednotlivých míst i celého prostoru, možnost pořádání svateb, promocí, abituri-
entských večírků, kulturních akcí, podnikových oslav a jiných soukromých akcí. Restaurace 
je přizpůsobena i pro nejmenší návštěvníky, pro ně jsou tu připraveny dětské stoličky a v 
jídelníčku výběr z dětského menu.

Adresa: Kavárna a restaurace Nopek, náměstí Pod Kaštany 724
Majitel: Nopek, a. s.
Vedoucí restaurace: Lucie Spilková
Tel.: 465 467 662 
Internetové stránky: www.nopek.cz
Jídelní lístek na internetu: ano – týdenní polední menu
Otvírací doba: každý den; pondělí až čtvrtek 11 – 22 (24 v pátek a sobotu, 21 v neděli)
Restrikce kouření: úplná – nekuřácká restaurace
Výhodné polední menu: ano, výběr ze dvou jídel a polévka 65 Kč
Minutkový jídelníček: 85 – 300 Kč
Stravenky: ano
Bankovní karty: ne
Nealkoholické nápoje: jenom lahvové; voda k jídlu zdarma je na požádání.
Pivo: Gambrinus 11: 25 Kč, Kozel 10 – tmavé: 23 Kč, řezané pivo: 25 Kč
(lahvové: Pilsner Urquell 27 Kč, nealko Radegast 21 Kč).

Vitrinku připravila Zuzana Pohorská.

Výřez z orientačního plánu královského věnného města Vysokého Mýta, 1910. Restaurace Nopek stojí 
dnes v místě označeném kroužkem. Místo kasáren 98. pluku je dnes Penny Market.
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Zastavení 16.

25. března 1907 zasazena deska na dům 

Šemberův k oslavení jeho stého výročí narození. 

Velevážený pane!
Divím se tomu nemálo, kterak jste, poznav dne 21. 
března t. r., jak Vás máme rádi, mohl přijíti na tu 
myšlénku, aby záložna zdejší vedla náklad na Historii 
V. Mýta, kterou pomocí p. Sedláčka chcete vydati. Již 
to jest nám proti mysli a byla by to hanba, aby histo-
rii našeho města měl spisovati muž cizí, neznámý, a 
tomuto cizinci abychom měli ze záložny dáti snad ještě honorář. Obrátili jsme se tedy na našeho 
rodáka, p. dokt. Hermenegilda Jirečka, a ten sepíše historii Mýtskou bez Vaší rady a Vašich 
zápisek. Kdybyste měl trošku vtipu, byl byste ke mně s takovou žádostí nepřicházel, neboť přece 
víte, že co jsem v Mýtě purkmistrem, Vám k vůli nic se tu nestalo a také nestane.

Vám oddaný ctitel J. B. T. (11. 8. 1877)

Autorem tohoto krajně nezdvořilého dopisu kupodivu není 
starosta Vysokého Mýta Jan Bedřich Tůma, jak by se mohlo 
dle podpisu zdát, ale překvapivě sám jeho adresát, profesor 
Alois Vojtěch Šembera. V horním růžku lze totiž přečíst malou 
poznámku – „dopis pana J. B. Tůmy k A. V. Šemberovi tak, jak 
by měl vlastně znít“. Skepsí naplněný profesor Šembera si v 
tomto fiktivním psaní „přeložil“ vyhýbavá a neupřímná slova 
pana starosty a předložil je sám sobě (a svým pozdějším 
životopiscům, což ovšem nemohl tušit) v značně přímočařejší 
verzi. O co vlastně šlo? V roce 1845 A. V. Šembera v Olomouci 
sepsal knížku Wysoké Mýto, králowské wěnné město w 
Čechách. Byl to první počin historiografie našeho města, 
Šembera musel ke své práci hledat a číst originální listiny, 
městské knihy a jiný materiál, roztroušený a zcela nezpraco-
vaný, uložený často v nějakém sklepení radnic a úřadů. Asi 
o třicet let později, už jako respektovaný filolog, se rozhodl 

k tomuto tématu vrátit a využít k tomu i známosti s profesorem Augustem Sedláčkem, 
mimo jiné autorem fenomenální knižní řady Hrady, zámky a tvrze Království českého. J. B. 
Tůmu požádal o zastřešení tohoto podniku autoritou města a financemi vysokomýtské 
záložny. Soudě dle jeho odpovědi, byl starosta města celé věci nejprve nakloněn. Pověřil 
svého příbuzného, dr. Hermenegilda Jirečka, aby prošel Šemberovy poznámky a koncepty, 
ten tak učinil a J. B. Tůma se v dalším dopise o Šemberově práci vyjadřuje velmi pochvalně. 
Můžeme se jen domýšlet, co se vlastně stalo dál, protože korespondence se nám dochovala 
neúplná. Šembera oslovil Sedláčka a započali s prací, ke které se s menší kapitolou měl 
přidat i Jireček. Představenstvo záložny (jeho členem byl i J. B. Tůma) však náhle vyjadřuje 
pochyby, zda práce obou profesorů bude svou kvalitou stát za vynaložené finance. S ohle-
dem na dosavadní bibliografii Šembery i Sedláčka je to málo pochopitelná obava, tím 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Jan Bedřich Tůma,
starosta Vysokého Mýta.
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spíš, že ji záhy vystřídá návrh nahradit 
prof. Sedláčka synovcem H. Jirečka, tehdy 
studentem! Šemberovi je navíc sděleno, 
že záložna si vydání knihy vlastně vůbec 
dovolit nemůže a překvapený profesor 
píše z Vídně starostovi žádost o vysvětlení 
s návrhem, že se může pokusit nalézt 
další podporu prostřednictvím svých 
četných kontaktů. Ohledně financí dos-
tává vyhýbavou odpověď, zato se však 
dovídá překvapivou novinu. Dle názoru 
H. Jirečka nemá prof. Sedláček o Vysokém 
Mýtě dostatečné znalosti a jeho práci 

převezme tedy H. Jireček osobně. A celá aféra dál pokračuje. Plán se opět mění, dějiny 
Vysokého Mýta dopíše sám H. Jireček celé a „až bude s prací hotov, s prof. Šemberou se 
osobně dorozumí“. K dorozumění ovšem nikdy nedošlo, byť se vídeňské kanceláře Jirečka 
i Šembery nacházely nedaleko sebe. Nové dějiny Vysokého Mýta sepsal dr. Hermenegild 
Jireček, rytíř ze Samokova, skutečně sám, vyšly nákladem města v ozdobném tisku ve dvou 
dílech. O Šemberových poznámkách či jiném materiálu, který dostal od profesora k dis-
pozici, se v knize nezmínil a účast Augusta Sedláčka upadla v zapomnění docela.           
Negativní postoj starosty J. B. Tůmy k prof. Šemberovi je známou skutečností a důvodů k 
němu bylo hned několik. Šembera politicky sympatizoval s liberály, kdežto Tůma se hlásil 
ke konzervativním staročechům tak agilně, že byla jejich vysokomýtská klika nazývána 
„Tůmovci a Jirečkovci“. Silná osobnost, jakou starosta bezpochyby byl, též jistě těžko 
snášela Šemberovy četné rady a doporučení k řízení chodu města, ke kterému choval 
profesor hluboký vztah. Některé Šemberovy aktivity díky jeho vlivu navíc nešlo ignoro-
vat, v důsledku čehož musel být zatížen městský rozpočet něčím tak nerentabilním, jako 
jsou investice do záchrany památek, za které se neodbytný „Vídeňák“ Šembera bil jako 
lev. „Mne ta věž Vratislavská jako můra tlačí,“ píše Šembera v dopise z 21. března 1871, 
„kdykoli na ni pohledím. Jako malý chlapec chodíval jsem r. 1812 a 1813 na ni, dívat se, když 
přicházeli Francouzi a Rusi, r. 1816 patřil jsem na ni s úžasem, když shořela. Od té doby, 35 let, 
je zříceninou. Od 30. let přičiňoval jsem se, aby byla obnovena, však po tu chvíli bez účinku. 
R. 1843 podali jsme žádost ke guberniu, aby nám milostivě bylo povoleno ji vystavěti, ale 
škůdce všech památek hrabě Chotek naopak místo povolení dal zákaz ji stavěti a nařídil, by 
se učinil rozpočet, co bude státi boření.“ Ač se toho Šembera již nedožil, městské věže byly 
zachráněny. V té době se to mnohým radním jistě zdálo marnotratné, věže a brány žádný 
zisk nepřinesly a vynaložené finance, mohly být použity  pochopitelně efektivněji. Zboření 
věží by navíc poskytlo kvalitní kámen na mnoho užitečných  stavebních podniků. Mohli 
jsme tak po předcích zdědit více stodol, chlévů a hospodářských budov, altánků, snad větší 
nemocnici, kterou prosazoval právě J. B. Tůma, díky Šemberovi místo toho máme brány, 
věže a torzo parkánu. Dnes to pochopitelně vnímáme spíše jako významný čin a pokud by 
Šembera žil, mohl by z umístění slavnostní desky k svému výročí cítit jisté zadostiučinění. 
Ačkoli, možná by ho napadla všetečná otázka, zda my svým potomkům také něco za-
chráníme, nebo to budou spíše ty užitečné chlévy a stodoly? Samozřejmě i s větší nemocnicí...

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Šemberovský dům, pohled ze zahrady.
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Město Vysoké Mýto a Městský klub Vysoké Mýto, s. r. o. pořádají
XIX. ročník Národní soutěžní přehlídky dětských dechových 
orchestrů

21. – 22. 5., náměstí Přemysla Otakara II.

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO
Přehlídka se koná pod záštitou Ing. Jany Pernicové,
radní Pardubického kraje.

Účastníci soutěže: 

orchestry základních uměleckých škol Přerov, Bystřice nad Pernštejnem, Přelouč, Plzeň, 
Jevíčko a Kyjov.
Moderátor přehlídky: Karel Heger

Program:

Sobota 21. 5.

10.30 Koncert Dechového orchestru ZUŠ Vysoké Mýto 

13.30 Slavnostní nástup, zahájení přehlídky

14.00 - 17.00 Soutěž dechových orchestrů

19.00 Koncert Big bandu ZUŠ Vysoké Mýto 

Neděle 22. května

9.00 - 11.00 Koncerty orchestrů v okolních obcích

13.15 Průvod orchestrů a skupin mažoretek od ZUŠ, Litomyšlskou branou na náměstí,
kde zazní skladby Jana Čermáka v podání všech orchestrů.
Vyhlášení výsledků soutěže.

Poté bude následovat koncert:
Harmonie Šternberk

Souběžně s přehlídkou proběhne divácká soutěž. Přehlídka se koná za každého počasí.
V době přehlídky bude náměstí Přemysla Otakara II. uzavřeno pro automobily.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje. 

Partneři: AMATI - Denak, s. r. o., Smékalovo pekařství spol. s r. o., Květinářství Pytlík, 
Hejhalova cukrárna Vysoké Mýto, Hotel & Restaurace Pod Věží, Eurest spol. s r. o., Potraviny 
A. Pecka. 

Čermákovo Vysoké Mýto
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Dne 1. června 2011 se uskuteční pod patronací Českého olympijského výboru a města 
Vysoké Mýto

EVROPSKÝ PLAVECKÝ DEN
(European swimming day). Hlavním organizátorem bude Plavecká škola AAA Atlantik 
Augustin Andrle a vedení Krytého plaveckého bazénu Vysoké Mýto. Dalšími spoluorga-
nizátory budou: Asociace plaveckých škol ČR, Český svaz plaveckých sportů Praha a Česká 
asociace Sport pro všechny. Hlavním mediálním partnerem bude Český rozhlas Praha – 
Radiožurnál.

Pravidla:

Této akce se mohou zúčastnit všechny obce a všechna města v Evropě, která mají k dis-
pozici plavecký bazén či otevřené koupaliště s délkou 25m, 50 m nebo 100 m.
Města a obce budou rozdělena na jednotlivé kategorie podle počtu obyvatel.
Do 1 000 obyvatel, do 5 000 obyvatel, do 20 000 obyvatel, do 100 000 obyvatel a nad
100 000 obyvatel. Celkem se tak bude soutěžit v pěti kategoriích.
Poplave se trať 100 m volný způsob. Každý může plavat jen jednou (nejedná se o štafetu).

Start: 1. 6. 2011 v 8 hodin
Konec: 1. 6. 2011 ve 22 hodin

Zúčastnit se mohou plavci, kteří mají v obci či městě trvalé nebo přechodné bydliště 
(případně studenti, ubytovaní na internátech či kolejích).
V každé kategorii zvítězí ta obec či město, ve které odplave nejvíce osob úsek 100 m.
Veškeré informace na www.european-day-of-swimming.com.

Město Vysoké Mýto a Gymnázium Vysoké Mýto

Středa 1. 6. , náměstí Přemysla Otakara II.

DĚTI DĚTEM

Evropský plavecký den

16.30 – 17.00  Project 1 (ZUŠ)
17.30 – 18.30  Votom potom 
19.00 – 20.00  Nový zboží 
20.30 – 21.30  Dědovy blechy

Kulturní program:

  9.00 – 9.30     Karosáček
  9.30 – 9.45     MŠ Pod Smrkem
10.00 – 11.30  Rubínek a přípravná oddělení (ZUŠ)

13.00 – 13.30  Školačky (kytarový soubor ZUŠ)
14.00 – 14.30  Kometa (Gymnázium)
15.00 – 15.30  Saframentská kapela (ZUŠ)

Moderátorská dvojice: Vojtěch Konečný, Adam Valtr.
Tato akce je součástí Evropského plaveckého dne ve Vysokém Mýtě.
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 08/11 - 
12/11 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah.

9. března rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou BKN, spol. s  r. o. jako dodavatelem 
projektové dokumentace pro stavební 
řízení na akci Městský klub Vysoké Mýto - 
stavební úpravy vnitřních prostor v celkové 
výši 93 600 Kč;
• schválila uzavření smlouvy o dílo a man-
dátní smlouvy s firmou EKO POINT, s. r. 
o. jako dodavatelem projektové doku-
mentace s rozpočtem, žádosti o dotaci a 
potřebných dokladů k realizaci akce Čistící 
komunální technika pro město Vysoké Mýto 
v celkové výši 172 200 Kč. 
22. března rada města:

• souhlasila s rozdělením dotačních 
finančních prostředků z rozpočtu města 
Vysokého Mýta na rok 2011 na pro-
jekty v oblasti životního prostředí dle 
předloženého návrhu.

30. března rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou SAPA – LPJ, spol. s r. o. jako doda-
vatelem stavebních prací malého rozsahu 
na akci Rekonstrukce ulice Jana Nálepky ve 
Vysokém Mýtě za nabídkovou cenu, která s 
DPH činí 1 839 105,65 Kč;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávky na akci ZŠ Jiráskova 
ve Vysokém Mýtě - Rekonstrukce kotelny;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Agile,  spol. s r. o. jako dodavatelem 
stavebních prácí malého rozsahu na akci 
Regenerace části Jungmannových sadů ve 
Vysokém Mýtě, za nabídkovou cenu, která 
s DPH činí 2 591 884 Kč.

6. dubna rada města:

• schválila poskytnutí dotace města 
Vysoké Mýto ve výši 4 000 Kč občanskému 
sdružení INEX-SDA Kostelecké Horky na 
projekt Den otevřených ateliérů konaný 30. 
července 2011;
• schválila uzavření smlouvy o poskytnutí 
dotace na rekonstrukci a přístavbu zázemí 
sportovní haly při Domově mládeže a 
školní jídelně Vysoké Mýto mezi městem 
Vysoké Mýto a Pardubickým krajem v 
předloženém znění.

Z JEDNÁNÍ

ZASTUPITELSTVA
Úplné znění usnesení ZM 02/11 je 
zveřejněno na internetových stránkách 
města. Předkládáme vám z něj následující 
výtah.

23. března 2011 zastupitelstvo města:

• schválilo rozpočet města Vysoké Mýto 
na rok 2011; 
• schválilo změnu projektu Muzea českého 
karosářství - rekonstrukce komplexu 
budov staré radnice (soudu) a vězení dle 
předloženého materiálu optimalizace 
zpracovaného projektantem Projektil 
architekti s. r. o. ve variantě B;
• schválilo program regenerace městské 
památkové zóny Vysoké Mýto;
• vydalo vyhlášku č. 1/2011 o místním 
poplatku ze psů;
• schválilo udělení dotace města Vysokého 
Mýta Pardubickému kraji ve výši 50 %  
skutečných nákladů  na spolufinancování 
rekonstrukce a přístavby zázemí spor-
tovní haly při Domově mládeže Vysoké 
Mýto,  maximálně do výše 5 000 000 Kč. 

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města

Informace z Městského úřadu
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POZVÁNKA

NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ 
k uctění památky obětí 2. světové války

Starosta Vysokého Mýta Ing. Miloslav 
Soušek srdečně zve občany na tradiční 
vzpomínkové setkání k uctění památ-
ky obětí 2. světové války a k 66. výročí 
vítězství nad fašismem, které se uskuteční 
ve čtvrtek 5. května v 15 hodin u 

pamětní desky obětem 2. světové války 
na budově Městského úřadu v Jiráskově 
ulici 179.  
V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ 
Javornického.

RADA MĚSTA

NA NÁVŠTĚVĚ U HASIČŮ
Ve středu 6. dubna členové rady města 
navštívili před svým zasedáním areál 
hasičského záchranného sboru ve 
Vysokém Mýtě, kde sídlí vedle profesio-
nální jednotky HZSPK i místní jednotka 
dobrovolných hasičů. Zde si prohlédli 
hasičské vozidlo Tatra, které město získalo 
od pardubického HZS a které nyní bude 
sloužit pro potřeby místní jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů. Členové rady poté 
zhlédli i fotografie a videa ze zásahů a 
výcviku jednotky dobrovolných hasičů ve 
Vysokém Mýtě. 

STARÉ TELEVIZE A MONITORY 

POMÁHAJÍ PŘÍRODĚ
Město Vysoké Mýto zajišťuje ve sběrných 
dvorech zpětný odběr kompletních 
vysloužilých elektrospotřebičů. Ty putu-
jí  do speciálních zařízení, kde dochází 
k jejich demontáži, materiálovému 
roztřídění a následnému předání materiá-
lu k opětovnému využití.
Ve Vysokém Mýtě bylo v loňském roce 
odevzdáno ve sběrných dvorech 635 
televizorů a 357 monitorů, čímž občané 
města Vysokého Mýta přispěli k uspoření 
148 kWh elektřiny, 2 924 litrů ropy, 743 326 
litrů vody a 6 673 tun primárních suro-
vin. Navíc snížili emise skleníkových plynů 
o 40 tun CO2  ekv. a produkci nebezpečných 
odpadů o 150 tun.

Tyto údaje vyplývají z Certifikátu 
Environmentálního vyúčtování za rok 2010,  
který město Vysoké Mýto obdrželo od 
společnosti ASEKOL.
Přestože studie byla zaměřena pouze na 
televize a monitory, přínos pro životní 
prostředí představuje i recyklace všech 
ostatních druhů starých spotřebičů. Dík si 
tedy zaslouží všichni, kteří elektroodpad 
nevyhazují do popelnice, ale odevzdávají  
jej do sběrného dvora.   

Odbor životního prostředí
MěÚ Vysoké MýtoFoto: A. Felgr
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KDO ZÍSKAL POKLAD ŽÍŽALY MEJŤANDY?
Již podesáté se náměstí Přemysla Otakara II. 
stalo svědkem vyhlašování vítězů soutěže O 
poklad žížaly Mejťandy. Ve sběru drobného 
obalového hliníku mezi sebou soutěžily děti 
z mateřských a základních škol z Mýta a 
okolí.
Mezi mateřskými školami zvítězila MŠ Koldín, 
která na celé čáře porazila všechny školky z 
Vysokého Mýta (průměr nasbíraného hliníku 
na žáka tam byl 1,1 kg). V kategorii základ-

ních  škol zvítězily děti z 1. třídy ZŠ Knířov, kde průměr nasbíraného hliníku na žáka byl 
neuvěřitelných 6,4 kg! Odměnu  nakonec Mejťanda připravila pro nejlepší třídu  z každé ze 
zúčastněných škol.

Odbor životního prostředí
MěÚ Vysoké Mýto

Tabulka ukazuje množství hliníku, který se podařilo nasbírat v průběhu celého trvání soutěže.

rok počet  soutěžících  

2002 1801         144,92            0,08
2003 1916         219,31            0,11
2004 1934         276,31            0,14
2005 857         256,79            0,30
2006 1401         519             0,37
2007 1343         404             0,30
2008 1453         478             0,33
2009 1260         560             0,44
2010 1387         516             0,37
2011 1213         460,5             0,40

NEUKLÁDEJTE JINÝ BIOLOGICKÝ ODPAD (VĚTVE NEBO ZBYTKY 

ROSTLIN) NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH
Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 2011, na základě vyhlášky města, není možné ukládat 

větve a zbytky rostlin na veřejná prostranství.

Biologický odpad ze zahrad (větve, zdřevnatělé zbytky rostlin), který nelze dávat do 
kompostejnerů, mohou občané každý den kromě neděle ukládat zdarma ve sběrných 
dvorech. Pokud nemají možnost odvézt větve do sběrného dvora, tuto službu jim po 
předchozí telefonické domluvě za úplatu zajistí Technické služby. V případě nedodržování 
vyhlášky města o nakládání s odpady může být věc řešena Městskou policií jako nepovolený 
zábor veřejného prostranství.

Technické služby Vysoké Mýto

celkové množství

sebraného hliníku (kg) 

průměrné množství Al

na soutěžícího (kg)
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TECHNICKÉ SLUŽBY
V pátek 1. dubna v 6 hodin ráno se v areálu Technických služeb poprvé sešla parta 25 občanů 
převážně romské národnosti. Jedná se o nezaměstnané spoluobčany, kteří za minimální 
mzdu budou ve Vysokém Mýtě vykonávat veřejně prospěšné práce a pomáhat s udržováním 
pořádku. Ve městě se budou starat především o úklid veřejných ploch jak v centru města, tak 
i v městských částech, budou mít na starosti údržbu zeleně, kosení trávy nebo čištění a likvi-
daci černých skládek. Technické služby mají v letošním roce na jejich práci vyčleněno ze svého 
rozpočtu 400 000 Kč. Z této částky se hradí mzda mistra, pracovní oblečení a nářadí veřejně 
prospěšných pracovníků, odvoz a likvidace sesbíraného odpadu a zeleně. Mzdu veřejně 
prospěšným pracovníkům naopak vyplácí Úřad práce. Občané se s těmito pracovníky budou 
moci setkávat minimálně do 30. června, kdy jim končí smlouva. 

Technické služby Vysoké Mýto

ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2011 BYL SCHVÁLEN
Dne 23. března zastupitelstvo schválilo rozpočet města na rok 2011 v celkové výši 283 milionů 
Kč.  Rozpočet je nastaven jako schodkový. Výše schodku činí téměř 26 milionů Kč a je po-
kryta volnými finančními prostředky - rezervou města z minulých let. I přes tento stav městu 
zůstává dalších 32 milionů korun pro případné další využití. Výše investičních výdajů se dle 
předpokladu letos vyšplhá na 48 milionů Kč.
V souvislosti s hospodářskou krizí bylo třeba hledat úspory zejména v oblasti provozních 
výdajů a tuto oblast přísněji sledovat (viz graf).  Město nemá v příštím období v plánu přijetí 
úvěru. Napříč všem nepříznivým okolnostem je i nadále zadluženost našeho města jednou z 
nejmenších v České republice a vykazuje klesající tendenci.

Ing. Michal Zima MěÚ,
vedoucí finančního odboru
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Foto: L. Kozel

MIKROREGION VYSOKOMÝTSKO

Mikroregion Vysokomýtsko je dobrovolným svaz-
kem obcí s právní subjektivitou,  který vznikl v roce 
2001. K dnešnímu dni jej tvoří 28 obcí, rozkládá se na 
území o rozloze 198 kilometrů čtverečních a  trvale 
v něm žije přes 21 000 obyvatel. Nejvyšším orgánem 
mikroregionu je valná hromada. Je to shromáždění 
starostů (či místostarostů) všech členských obcí. 
Běžnou agendu pak řídí správní rada.

Pokud se ohlédneme za činností mikroregionu v roce 2010, hlavní a  dlouhodobou aktivi-
tou byla realizace projektu Kulturní dědictví Vysokomýtska. V rámci tohoto projektu jsou 
každoročně opraveny drobné památky v členských obcích za zhruba 700 000 Kč, a to s 
využitím dotace Programu obnovy venkova poskytované Pardubickým krajem. Dalšími 
dlouhodobými činnostmi jsou například údržba a opravy mobiliáře cyklotras, který svazek 
v minulosti pořídil, nebo poradenství v oblasti dotačních titulů, které poskytuje svazku jeho 
členským obcím  firma Redea  Žamberk. 

V letošním roce máme kromě tradičních výše uvedených projektů v plánu vypsat výběrové 
řízení na projekt přírodě blízkých protipovodňových opatření v ohrožených oblastech mikro-
regionu.  V  několika členských obcích chceme realizovat projekt varovného   informačního 
systému obyvatelstva, který by měl sloužit k varování občanů v krizových situacích či živelních 
pohromách. V rámci pravidelných diskuzí ohledně svozu a likvidace odpadu je třeba zkvalitnit 
i tuto problémovou oblast.  Rádi bychom modernizovali webové stránky mikroregionu a 
zvažujeme i pořízení kalendáře na rok 2012. 

Nejen dotacemi živ je člověk. Proto se Mikroregion Vysokomýtsko snaží pravidelně přispívat k 
oživení společenského života v naší oblasti. K tradičnímu plesu, jehož devátý ročník se chystá 
v listopadu na Vraclavi, přibude i druhý ročník netradičních letních sportovních her, který se 
bude konat 26. června ve Svatém Jiří. 

Ing. František Jiraský,
předseda Mikroregionu Vysokomýtsko
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VYSOKOMÝTSKÝ INTERNET 

MEZI NEJLEPŠÍMI
V celostátním kole soutěže Zlatý erb 2011, 
která hodnotí nejlepší internetové stránky 
veřejné správy, získalo Vysoké Mýto 
prestižní ocenění. V kategorii o nejlepší 
elektronickou službu získalo druhé 
místo za svou aplikaci On-line redak-
ce Vysokomýtského zpravodaje, jejímž 
autorem je programátor Jiří Kořínek. Cenu 
převzal starosta Vysokého Mýta, Miloslav 
Soušek společně s Alešem Felgrem na 
slavnostním ceremoniálu na konferenci 
ISSS v pondělí 4. dubna v Hradci Králové. 

Zvláštní příloha – SEZNAM ORDINACÍ 

LÉKAŘŮ A LÉKAŘSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

VE VYSOKÉM MÝTĚ již v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje.

NEZVLÁDLA PŘEDJÍŽDĚNÍ
V pátek 15. dubna po 16. hodině byla 
hlídka MP přivolána k dopravní nehodě 
na silnici I/35, kde řidička osobního vozid-
la nezvládla předjížděcí manévr, najela 
na krajnici a s vozidlem se převrátila na 
střechu. Řidička musela být převezena 
do nemocnice. Strážníci na místě 
usměrňovali provoz do zadokumentování 
celé nehody PČR.

OPILÝ BEZDOMOVEC
Na ležícího muže na chodníku v Jiráskově 
ulici upozornila strážníky v pondělí 11. 
dubna po 19. hodině místní občanka. 
Jednalo se o strážníkům dobře zná-
mého místního bezdomovce, který se po 
propuštění z nemocnice opil a přivodil si 
zranění. Strážníci muže předali přivolané 
záchrance.

OPĚT ŘÍDIL
Pokutu 40 tisíc Kč a dva roky zákazu řízení 
si vykoledoval 29letý muž ze Slovenska, 
kterého přistihli ve středu 13. dubna před 
11. hodinou strážníci MP opakovaně při 
řízení osobního vozidla bez řidičského 
oprávnění.

ZBIL MANŽELKU A DĚTI
Asistence záchranné služby byla zapotřebí 
před 20. hodinou 13. dubna, kdy hlídka 
MP a hlídka PČR byla přivolána do ulice V 
Peklovcích, kde opilý muž fyzicky napadal 
svou manželku a své dvě malé děti. Proti 
muži musely být použity donucovací 
prostředky. Muž skončil v policejní cele a 
ze svého jednání se bude v nejbližší době 
zodpovídat před soudem.

ZÁVODNÍ DRÁHA

MÍSTO PARKOVIŠTĚ
V úterý 5. dubna krátce před 20. hodinou 
prověřovala hlídka MP oznámení občana, 
že se na parkovišti před prodejnou Penny 
nebezpečnou rychlostí prohání tři vozidla, 
jejichž řidiči si z parkoviště udělali závodní 
dráhu. Při příjezdu hlídky MP na místo zde 
strážníci zastihli pouze stojící zastaralá, leč 
výkonná vozidla s osádkami. Postihnutí 
těchto řidičů, kteří v mnoha případech 
nejsou ani držiteli příslušného řidičského 
oprávnění, je velmi složité, pokud nejsou 
strážníky nebo policisty přistiženi přímo 
při páchání přestupku. Svojí riskantní 
jízdou a gumováním asfaltu nejenže 
poškozují parkovací plochu, ale i ohrožují 
ostatní účastníky silničního provozu. Z 
tohoto důvodu žádáme občany, pokud 
budou svědky podobného jednání, aby 
neprodleně kontaktovali strážníky nebo 
policisty na bezplatných telefonních 
linkách 156 nebo 158. 
 

Městská policie

Upozornění
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INTERIÉR DOMOVA

ROZZÁŘILY OBRÁZKY

ŠKOLÁKŮ
Vysokomýtský domov pro seniory se 
pomalu zabydluje. Nejenže přibývá jeho 
obyvatel, ale díky žákům ze Základní 
umělecké školy Vysoké Mýto rozkvetl i 
interiér. Nadané děti, pod vedením učitelů 
Moniky Jakoubkové a Filipa Dvorského, se 
rozhodly potěšit seniory svými výtvory s 
aktuální jarní tématikou.
„Oni obrázky potřebují, udělají jim radost 
a taky budou vědět, že na ně myslíme!“ 
komentovala obrázky pro Domov osmi-
letá Alenka ze ZUŠ Vysoké Mýto, která se 
zaměřuje na výuku hudebních, výtvar-
ných, tanečních a literárně-dramatických 
oborů. A doplňuje jí devítiletý spolužák 
Radek:  „Obrázky jsme dělali, aby měli oby-
vatelé Domova radost, i když jsou škaredé 
dny.“  Nová výzdoba není však jedinou 
změnou, která se v Domově za poslední 
týdny uskutečnila. Novinkou je například i 
zprovoznění bufetu v prostorách recepce, 
dále vybavení společných prostor nábyt-
kem, který umožňuje trávit příjemné 
chvíle s přáteli či rodinou mimo pokoje 
uživatelů.  Také aktivizační činnost, která 
zpestřuje volný čas obyvatel Domova, 
již funguje naplno. „Dovoluji si tvrdit, že 
volnočasový program máme velmi pestrý a 
těší mne, že se do něj uživatelé aktivně zapo-
jují,“ sděluje Mgr. Bohuslava Medunová, 

aktivizační pracovnice Domova pro senio-
ry Vysoké Mýto a s úsměvem dodává: 
„Zrovna před pár dny jsme pekli koláč na 
besedu se zástupci Červeného kříže a obé 
mělo obrovský úspěch! Beseda byla velmi 
zajímavá a další objednávky na koláče se 
jen hrnou. Akce se účastnilo více jak dvacet 
našich obyvatel.“ 

Se zahájením provozu Domova pro senio-
ry Vysoké Mýto od 1. 1. 2011 souvisí i 
kontroly, které proběhly v posledních týd-
nech. První byla inspekce kvality sociál-
ních služeb, která dohlíží na naplňování 
Standardů kvality sociálních služeb, což 
je soubor postupů a pravidel zajišťující 
kvalitní péči směrem k uživatelům i k 
vlastním zaměstnancům. Další kontrola 
byla provedena pracovníky krajské hygie-
nické stanice Pardubice, která se zaměřila 
zejména na kuchyň a vše související se 
stravováním. „Mám radost, že obě kon-
troly nezjistily žádná pochybení,“ uvedla 
Ing. Irena Lavická, ředitelka společnosti 
Ledax Vysoké Mýto provozující Domov 
pro seniory a dále hodnotí:  „Vzhledem 
k tomu, že fungujeme teprve čtyři měsíce, 
máme nové zaměstnance, kteří si všechny 
postupy teprve osvojují, jsem s výsledky 
obou inspekcí velmi spokojena.“ 

Více informací o Domově pro seniory
Vysoké Mýto: www.vysokemyto.ledax.cz.

Domov pro seniory
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Úterý 10. 5. v 19.00

KRÁLOVA ŘEČ
Po smrti svého otce, anglického krále Jiřího 
V. a skandální abdikaci svého bratra, krále 
Eduarda VIII., je Bertie, který celý život trpí 
vadou řeči, nečekaně korunován králem 
Jiřím VI. Británie stojí na prahu 2. světové 
války a zoufale potřebuje silného vůdce, 
kterého ale jen těžko vidí v koktavém králi. 
Králova milující manželka Alžběta proto 
domluví setkání s úspěšným, ale poněkud 
svérázným a excentrickým terapeutem 
řeči Lionelem Logem... Na slavnostním 
předávání Oskarů získal film celkem 4 
ocenění v kategoriích nejlepší film, herec 
v hlavní roli, režie a původní scénář. Režie: 
Tom Hooper. Hrají: Colin Firth, Geoffrey 
Rush, Helena Bonhamová Carterová, Guy 
Pearce aj. Historické drama. VB, Austrálie, 
USA. 
118 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

Pondělí 16. 5. v 19.00

OBŘAD
Film, inspirovaný skutečnými událostmi, 
sleduje poněkud skeptického amerického 
studenta kněžského semináře Michaela 
Kovaka. Ten navštěvuje školu exorcizmu 
(vymítání ďábla) ve Vatikánu. Michael se 
během svého pobytu v Římě seznámí s 

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Pondělí  2. 5. v 19.00

OPRAVDOVÁ KURÁŽ
Jak velkou kuráž musí mít čtrnáctiletá 
holka, aby pomstila tátovu smrt? Odpověď 
nabízejí nejúspěšnější hollywoodští 
bratři Joel a Ethan Coenovi v tomto tem-
ném westernu. Herecký objev Hailee 
Steinfeldovou na krvavé cestě za mstou 
doprovázejí Jeff Bridges jako jednooký 
šerif Rooster Cogburn a Matt Damon v 
roli Texas Rangera LaBoeufa. Režie: Ethan 
Coen, Joel Coen. USA, 2010. 
110 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

 
Čtvrtek  5. 5. v 19.00

SVĚTOVÁ INVAZE
Po mnoho let byly zaznamenány případy 
pozorování UFO po celém světě – Buenos 
Aires, Soul, Francie, Německo, Čína. Ale v 
roce 2011 se to, co kdysi bylo jen pozo-
rováními, stane realitou, když je země 
napadena neznámými silami. Lidé všude 
na světě přihlížejí tomu, jak jsou postupně 
dobývána největší města, Los Angeles 
se stane poslední výspou lidstva v bitvě, 
kterou nikdo nečekal... Režie: Jonathan 
Liebesman. Hrají: Michelle Rodriguezová, 
Aaron Eckhart, Bridget Moynahanová, 
Ne-Yo, Ramon Rodriguez aj. Sci-fi USA, 
2011.
112 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 70 Kč.
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neortodoxním knězem otcem Lucasem, 
který mu ukáže i temnou stranu víry... 
Režie: Mikael Håfström. Hrají: Anthony 
Hopkins, Colin O'Donoghue, Alice 
Bragaová, Toby Jones aj. Drama. USA 
2011. 
112 min. České titulky. Přístupno. 

Vstupné 70 Kč.

 
Úterý  17. 5. v 19.00

SPRÁVCI OSUDU
Věříte na náhodu? Nebo na osud? A co 
když je to všechno úplně jinak? Co když 
naše kroky řídí někdo, kdo s námi má 
konkrétní plány? A co se stane, když mu je, 
byť nevědomky, překazíme? Ambiciózní 
thriller podle povídky Philipa K. Dicka 
naznačuje, že svět může být místem, kde 
pro náhodu není místo... Režie: George 
Nolfi. Hrají: Matt Damon, Emily Bluntová, 
Terence Stamp, John Slattery aj. USA, 
2011. 
106 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

 
Neděle 22. 5. v 17.00

MÁMA MEZI MARŤANY
Devítiletý Milo zjistí, jak moc potřebuje 
svoji maminku, až když ji unesou Marťané, 
kteří chtějí, aby vychovávala jejich vlast-
ní potomky. Milo musí podniknout 
dobrodružnou výpravu na její záchranu... 
Animovaný film, USA 2011.
88 min. Český dabing. Přístupno. 

Vstupné 70 Kč.

Pondělí 23. 5. v  19.00

DILEMA
Pravda občas bolí. Ronny a Nick jsou již 
od vysoké nejlepšími kamarádi. Vše se 
pokazí ve chvíli, kdy Ronny odhalí nevěru 
Nickovy manželky. Jak vyřeší toto dilema? 
Co řeknete svému nejlepšímu kamará-
dovi, je občas stejně důležité jako to, 
co mu neřeknete... Režie: Ron Howard. 
Hrají: Vince Vaughn, Kevin James, Winona 
Ryderová, Jennifer Connellyová aj. 
Komedie, drama USA 2011.
111 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

Pondělí 30. 5. v 19.00

ODCHÁZENÍ
Bývalý prezident a dramatik Václav Havel 
debutuje jako režisér filmové verze své 
úspěšné hry. Příběh se odehrává ve zlo-
movém okamžiku života Dr. Viléma 
Riegera, který po dlouhá léta zastával 
funkci kancléře. O tu však v nedávné době 
přišel, a ačkoliv se snaží nedat nic najevo, 
v podstatě se mu zhroutil svět... Režie: 
Václav Havel. Hrají: Josef Abrhám, Dagmar 
Havlová-Veškrnová, Eva Holubová, Vlasta 
Chramostová, Oldřich Kaiser, Jaroslav 
Dušek, Tatiana Vilhelmová aj. Drama, ČR 
2011.
93 min. Přístupno. Vstupné 65 Kč.
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Středa 4. 5. v 19.30

SCREAMERS
Další originální vystoupení oblíbené
travesti skupiny.
Předprodej vstupenek od 12. 4. v 
Informačním centru MěÚ Vysoké Mýto. 
Vstupné 230, 250 a 270 Kč.

Pondělí 9. 5. v 19.30

4. představení v předplatném
Divadlo v Dlouhé, Praha:

SOUBORNÉ DÍLO

WILLIAMA SHAKESPEARA

VE 120 MINUTÁCH 
Autoři textu: Jess Borgeson, Adam Long, 
Daniel Singer.            
Režie: Jan Borna a kolektiv. 
Hrají: Jan Vondráček, Miroslav Táborský a 
Martin Matejka.
Život a dílo Williama Shakespeara se od 
jeho smrti v roce 1616 staly cílem mnoha 
kritických debat a neshod. Dotazy začínají 
prvotní otázkou, zda Shakespeare oprav-
du existoval, a vrcholí tím, jak starý byl 
vlastně Hamlet. Protože dnes lidé nemají 
čas se těmito otázkami zabývat, tři herci 
sehrají všech 37 her a 154 sonetů velkého 
dramatika pouze ve 120 minutách. 
Excelentní text, odlehčená režie a  brilant-
ní herecká souhra představí Shakespeara 
v instantní podobě. Výjimečný divadelní 
zážitek.   
Předprodej zbývajících vstupenek od 20. 4. v 
IC MěÚ Vysoké Mýto.
Vstupné 250, 270 a 290 Kč.

Šemberovo divadloÚterý 31. 5. v 19.00

NEZNÁMÝ
Martin Harris se probudí po autonehodě 
a zjistí, že ho jeho žena najednou 
nepoznává a někdo jiný se zmocnil jeho 
identity. Aby odhalil pravdu, musí nejprve 
vyřešit smrtelnou záhadu... Režie: Jaume 
Collet-Serra. Hrají: Liam Neeson, Diane 
Krugerová, January Jones aj. Drama, USA, 
VB, Německo, Francie, 2011. 
113 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 70 Kč.

 
Z technických důvodů bude v době promí-
tání kina otevřeno pouze přízemí divad-
la. Balkon bude otevřen jen po naplnění 
přízemí. Děkujeme za pochopení.
 
Příští měsíc uvidíte: 

Hlavně nezávazně • Piráti z Karibiku • Útěk 
ze Sibiře • Autopohádka • Czech Made 
man. 
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Pátek 20. 5. v 19.30

Fridrich Wilhelm Ziegler:

MILENEC A SOK V JEDNÉ 

OSOBĚ, ANEB HRABĚ

A RYTÍŘ MILISLAV
Premiéra. 

Uvádí Divadelní spolek Šembera. Hra 
se hrála koncem 18. století a byla velmi 
oblíbená, o čemž svědčí 111 repríz na 
scéně vídeňského Burgtheatru. Od roku 
1758 žila na zámku v Litomyšli rodina 
Valdštejnů – Vartemberků. Hrabě Jiří Josef 
byl milovníkem divadla a tuto divadelní 
hru uvedl ve svém zámeckém divadle. K 
obnovení hry došlo u příležitosti dvou-
stého výročí zámeckého barokního diva-
délka v roce 1998, kde byla poprvé od 
18. století u nás znovu uvedena v režii a 
dramaturgii Ireny Truhlářové. Nyní se k ní 
po 13 letech vrací soubor Šembera.

Osoby a obsazení:

Pavel Pešek (Hrabě Konrád), Filip Burš 
(Jiří), Zuzana Šklíbová (Marie) alt. Jana 
Řezáčová, Anton Nechala (Příbor), 
Vladimír Martínek (Sokol), Petr Klofanda 
(Adolf ), Renata Zdražilová (Anežka) a Jana 
Navrátilová (Anna).
Režie:  Irena Truhlářová
Scéna:  Filip Dvorský
Hudba:  Ilona Vávrová
Světla:  Jaroslav Tesař
Text sleduje a představení řídí:  Jarmila 
Nosková.
Vstupné 80 Kč.
Představení vzniklo za podpory města 
Vysoké Mýto.

Připravujeme na červen

Úterý 14. 6., 19.30

5. představení v předplatném (změna titulu 
představení)
Divadlo Kalich, Praha:

DON QUIJOTE
Autoři textu: Mig. De Cervantes, M. 
Lasica, J. Satinský, Vl. Strnisko. Režie: 
Vladimír Strnisko. Scéna: Ivo Žídek. 
Kostýmy: Josef Jelínek. Hudba: Jaroslav 
Filip a Miroslav Kořínek. Texty písní: Milan 
Lasica a Tomáš Janovic. Překlad a drama-

turgie: Jan Kolář.  
Hrají: Don Quijote - Jiří Lábus, Sancho 
Panza - Oldřich Kaiser.
Klasika, jak ji neznáte.
Osobitá úprava klasického příběhu z 
dílny legendární dvojice Lasica + Satinský 
v podání českých hereckých hvězd, 
doplněná o písničky Jaroslava Filipa a 
Miroslava Kořínka s texty Milana Lasici a 
Tomáše Janovice.
Prodej zbývajících vstupenek od 1. 6. v IC 
MěÚ Vysoké Mýto.
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Neděle 8. 5. od 14.00 a 16.00

O PRINCEZNĚ Z HRADU KUŇKA
Premiéra výpravné loutkové pohádky z 
našeho kraje.
Napsal a režíroval: Ondřej Pavlíček. 
Návrh a realizace scény: Viktor Čáp. 
Výprava: Karel Jiskra. Světlo a zvuk: 

Jaroslav Kaplan. Inspice: Marcela 
Vaňásková.

Hrají loutky-marionety a soubor 

Loutkového divadla Srdíčko Vysoké Mýto 
o. s.:
Miroslav Bezdíček, Viktor Čáp, Karel Fenik, 
Jan Havel, Zdena Hanáková, Petr Hažlinský, 
Karel Jiskra, Pavel Kindl, Jitka Morávková, 
Antonín Nechala, Jindra Pokorná, Martin 
Prachař, Iveta Prachařová, Petr Ryška, 
Vladislav Stehenfeld, Petr Stráník, Petra 
Vtípilová, Marie Švadlenová aj.
Prodej vstupenek v den představení 8. 5. 
přímo v divadle Srdíčko vždy jednu hodinu 
před začátkem každého představení. 
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko M-klub

POZOR, ZMĚNA ÚŘEDNÍCH 

DNŮ PRO VEŘEJNOST
Od 1. května budou v M-klubu změněny 
úřední dny pro veřejnost. Úřední dny 
budou v pondělí a ve středu vždy od 

10.00 do 19.00 (polední pauza 11.30 - 
12.30). Děkujeme za pochopení.
 
KLUBOVÁ SCÉNA
Divadlo pro děti

Neděle 1. 5. v 16.00, klubová scéna
SEDM JEDNOU RANOU
Uvádí Divadelní spolek Šembera ve spo-
lupráci  s občanským sdružením Triangl a 
M-klubem.
Na motivy lidové pohádky napsal a 

zrežíroval Zdeněk Culka.
Osoby a  obsazení:

Karel Fenik (král Miroslav), Marek Harvan 
(krejčí Jedlička), Michaela Kotrbová 
(princezna Krasomila), Vladimír Martinek 
(šašek), Vladislav Steinfeld (komoří), Petr 
Stráník (loupežník Bohouš), Petr Klofanda 
(loupežník Matěj), Richard Matoušek 
(loupežník Kuba), Zdeněk Culka (kovář), 
Vratislav Čáslavka (hostinský Píša).
Kamera a střih: Vladimír Pidima. Scéna 

a rekvizity: Viktor Čáp a  Zdeněk Culka. 
Hudba: Petr Klofanda. Kostýmy: Ludmila 
Culková. Zvuk a technika: Pavel Pešek. 
Text sleduje: Ludmila Culková.
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Přijďte k nám pobejt ještě před začátkem 
divadélka. Pro děti je připraven  kreslící a 
hrací koutek. Jaký úkol čeká na děti ten-
tokrát? Co by to bylo za pohádku, kdyby 
zde chyběla princezna a pan král. Ti, jak 
jistě víte, nosí na hlavě... Staňte se na 
chvíli těmito pohádkovými postavami a 
nazdobte svoje hlavičky korunami.
Vstupné 40 Kč.
Představení vzniklo za podpory města 
Vysoké Mýto.

Divadlo

Pátek 6. 5. v 20.00, klubová scéna
Hans Sachs:

ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Premiéra. Divadelní soubor Šembera 
uvádí nevšední úsměvnou hru složenou 
ze dvou jednoaktovek Velká láska a Posel z 
ráje od německého klasika Hanse Sachse. 
Žertovné rýmy, lidská přihlouplost, 
důvtip, ale i pýcha vás budou provázet 
v povahách hlavních hrdinů. Vždyť mezi 
ženou a mužem jsou neustálé boje 
odnepaměti.
Ve hře uvidíte:

Milenu Kvapilovou v roli selky a ženy,
Filipa Janoucha v roli sedláka a Honzy,
Gabrielu Jírovou v roli první sousedky,
Lucii Němcovou v roli druhé sousedky,
Ondřeje Vostatka v roli souseda,
Martina Kašpara v roli vypravěče
a Lukáše Harvana v roli hudebníka.
Režie a hudba: Martin Kašpar.
Hudbu aranžoval a nahrál: Tomáš Severa.
Scéna, rekvizity, choreografie a kostýmy: 

kolektiv.
Zvuk a technika: Marcel Svěrák.
Představení řídí a nápovídá: Kristýna 
Dušková.
Vstupné 60 Kč.
Představení je sponzorováno společností 
Tesco.

Koncerty

Sobota 7. 5. od 20.00

NIL, IMODIUM, CATE (exMixed 

Pickles)

Přijďte na rockový večer. Vystoupí vyni-
kající kapely a překvapením bude vy-
stoupení domácích Cate (dříve Mixed 
pickles), kteří se na koncertní podia vrací 
skoro po dvou letech a slibují nové písně, 
obměněné složení a velkolepou show.
Vstupné na místě 100 Kč.

Pátek 13. 5. od 20.00

MANDRAGE A W.A.F.
Koncert oblíbené kapely Mandrage spolu 
s domácími W.A.F. Znáte hit Hledá se 
žena? Tak právě to a mnohem víc jsou 
Mandrage.
Vstupné v předprodeji a na místě za 150 Kč. 
Předprodej v IC Vysoké Mýto, v IC Choceň a 
v IC Litomyšl od 2. 5.
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Na tento koncert připravujeme rozvozy 
směrem na Choceň a na Litomyšl. Jízdenku 
na zpáteční cestu si budete moci koupit 
v IC Choceň a v IC Litomyšl od 2. 5. za 30 
Kč. Přesné časy rozvozů budou zveřejněny 
na webu: www.mklub.cz a na Facebooku 
M-klubu.
 

Retro diskotéka

Sobota 14. 5. od 20.00

ČERVENÍ KRÁLÍČCI 
Diskotéka 60. let

Stylové oblečení vítáno. Vstupné obvyklé, 
zábava neobvyklá. 
Více na webu: www.cervenikralicci.cz.
Vstupné 70 Kč.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
V neděli 15. 5. se opět můžete těšit na 
taneční odpoledne s Rytmickou skupi-
nou Vysoké Mýto. Akce se uskuteční v 
obvyklý čas  ve 13.30 ve společenském 
sále Městského klubu. Poslední termín 
této jarní sezóny je 12. 6.

Výstava

fotografií ve foyer Šemberova divadla
KAREL KOUŘIL

– ČERNOBÍLÁ FOTOGRAFIE
Výstava potrvá do 31. 5.

Klubovka

3. - 5. 6., zkušebna, společenský sál
VÍKENDOVÁ HUDEBNÍ ŠKOLA
V rámci projektu "Ro(c)k pro mladé 

II" je pro kapely z Vysokého Mýta 

připravována hudební škola. Bude se 
jednat o nabitý víkend, který povedou 
studenti Konzervatoře a VOŠ Jaroslava 

Ježka v Praze.

Pro koho:

- kapely z Vysokého Mýta a blízkého okolí
- přijímáme max. 8 kapel

Co nabízíme:

- výuka el. kytary, baskytary, bicích, zpěvu
- individuální hodiny, společné hraní 
(jamy), večerní koncerty

Za kolik:

- jelikož na celou víkendovou hudební 
školu byl poskytnut  grant od Nadace 
Vodafone ČR, činí kurzovné pouhých 100 
Kč na 3 dny!

Přihlášení:

V případě vážného zájmu pište na
vojta.sedlacek@mklub.cz nebo volejte na 
739 062 923.
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Čtvrtek 12. 5. v 17.00

JAK SE ŽIJE V SOROTI
aneb Vše, co vás zajímá z Ugandy

V pořadí druhá beseda malého projektu 
Bwindi Orphans na ugandské téma spoje-
ná s prodejem výrobků, které organizace 
vykupuje přímo od rodin podporovaných 

dětí ve vesnicích. Více o lidech a běžném 
všedním životě, práci v Africe a o tom, co 
vás zajímá ve spojitosti s adopcí na dálku 
a vztazích mezi sponzory a ugandskými 
dětmi. Přijďte ochutnat skvělou kávu a 
jejich oblíbený černý čaj a odneste si s 
sebou kousek Ugandy.

Úterý 17. 5. pro ZŠ v dopoledních 

hodinách 

SLAVNOSTNÍ ZÁPIS DĚTÍ

DO KNIHOVNY
spojený s besedou a autorským čtením 
spisovatelky Jaroslavy Paštikové.

Výstava ve vestibulu 

SBÍRKA PETRA FENCLA 
50. výročí startu prvního kosmonauta 

J. A. Gagarina – výběr z filatelistické-

ho exponátu věnovanému programu 

Vostok a Voschod.

Vysokomýtský filatelista Petr Fencl již 
od svých 12 let zaměřuje svoji sbírku 
na námět pilotovaných kosmických letů. 

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednášky

Úterý 10. 5. v 18.00

HISTORIE PILOTOVANÝCH 

KOSMICKÝCH LETŮ
Přednáška Petra Fencla

Přednáška bude připomínkou 50. výročí 
letu prvního kosmonauta J. A. Gagarina. 
Jako doprovodné ilustrace ke kosmickým 
misím budou promítány ukázky z filatelis-
tických exponátů a fotografie z nedávné 
cesty na start raketoplánu Discovery.

Městská knihovna
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NOVINKY
 
Naučná literatura:

Pierre Bayard: Jak mluvit o knihách, které 
jsme nečetli
Milan Růžička: Bílá místa v dějinách
Ulrich E. Stempel: Zimní zahrady
Ivan Brož: Elitní špioni
Detlef Pape: Hormonální dieta
Otakar Vávra: Paměti
Robert Jobson: William & Kate
František Cinger: Český osud
 
Beletrie:

Vlastimil Vondruška: Klášterní madrigal
Ted Dekker: Sběratel nevěst
Dorota Maslowska: Červená a bílá
Jostein Gaarder: Hrad v Pyrenejích
Geraldine Brooksová: Stvořitelé a spasitelé
Petr Matějček: Povídky z jiné dimenze
Philip Roth: Pokoření
Jasmin Darzniková: Poslušná dcera
Kate Holdenová: Na vlastní pěst

Stefanie Zweigová: Děti z Rothschildovy 
aleje
Petr Šabach: S jedním uchem naveselo 
Lenka Procházková: Za Fidelem na Kubu 
Jack Kerouac: Vize Codyho
 
Literatura pro děti a mládež:

Martina Drijverová: Čeští panovníci byli 
taky jenom lidi
Jan Werich: Deoduši
Cahy Cassidyová: Lásky jedné rusovlásky
Thomas Brezina: Ségry a hromada malérů
Arnold Lobel: Myška a pohádková polívka
Miroslav Adamec: Škola princů
 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Dosud připravil tři exponáty, které po zís-
kání kvalifikace vystavil také na soutěžních 
výstavách v zahraničí (Polsko, Rakousko, 
Maďarsko, Francie, Belgie, Izrael a Čína). 
Na výstavě je možné vidět výběr z expo-
nátu Kosmický program Vostok a Voschod, 
který přibližuje zejména popis přípravy 
kosmonautů a rakety, a dále let prvního 
kosmonauta.
Výstava potrvá do 31. 5.
 

Výstava v oddělení pro dospělé

CHRAŇME ALEJE 
pro zachování typického rázu české 

krajiny

„Krajina bez alejí by byla jako obraz bez 
rámu.“
Jak vznikly aleje? Jsou něčím užitečné? 
Představují stromy kolem silnic problém? 
Jak aleje chránit? Aleje jako inspirace 
umělců... Výstava přibližuje fenomén alejí, 
jež patří k evropskému kulturnímu a pří-
rodnímu dědictví. Třináct panelů přibli-
žuje zajímavosti z historie i současnosti, 
ukazuje některé z nejkrásnějších českých 
a moravských alejí a přibližuje moderní 
přístupy k ochraně a obnově alejí v zahra-
ničí. 
Výstava pořádaná ve spolupráci s odborem 
životního prostředí Městského úřadu.
Potrvá do 31. 5.

Foto: V. Richtrová
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1. 4. - 1. 5., Výstavní síň Jana Jušky, denně kromě 
pondělí 9 – 12 a 13 – 17 hodin
FILIP DVORSKÝ A JEHO 

VYSOKOMÝTŠTÍ NÁSLEDOVNÍCI
Už jen do neděle 1. května představuje Městská 
galerie dílo známého vysokomýtského malíře 
a jeho žáků - 13 studentů výtvarného oboru 
Základní umělecké školy: Gabriela Dvořáková, 
Lucie Dykastová, David Fendrych, Kristýna 
Hynková, Petr Klejch, Pavlína Krafferová, 
Kristýna Lacmanová, Anna Michalcová, Veronika 
Němcová, Lenka Novotná, Šárka Rozlivková, 
Kateřina Truhlářová a Veronika Žídková.

Připravujeme:

10. 6. - 6. 7., Výstavní síň Jana Jušky, denně kromě pondělí 9 – 12 a 13 – 17 hodin
BOHUSLAV REYNEK - MEZI NEBEM A ZEMÍ

Výstava Městské galerie, věnovaná kultovní postavě 
české výtvarné a literární kultury 20. století, bás-
níku a grafiku Bohuslavu Reynkovi. Ve spolupráci s 
Národní galerií v Praze, dědici Bohuslava Reynka a 
Smetanovou výtvarnou Litomyšlí současně na dvou 
místech. Jedna část výstavy (Reynkovy ilustrace a 
ilustrační grafika) bude představena ve Vysokém 
Mýtě, druhá část (umělcovy kresby, volná grafika a 
olejomalby) pak v Zámeckém pivovaru v Litomyšli 
jako součást 6. ročníku Smetanovy výtvarné Litomyšle. 
Kurátor: Pavel Chalupa. 

Vernisáž v pátek 10. 6. v 16 hodin, v Litomyšli pak 

v 18 hodin.

Výstava se koná pod záštitou velvyslance Francie v ČR
J. E. Pierra Lévyho.
Vysokomýtskou část výstavy podpořil stálý partner 
Městské galerie – společnost Ecotex.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 375, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz

Filip Dvorský: Autoportrét,
olej na plátně, 2010.

Bohuslav Reynek: Černá kočka,
suchá jehla, 1954.
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Výstavy

3. 4. – 29. 5., výstavní prostory
VYSOKOMÝTŠTÍ VÝTEČNÍCI

Víte, jak vypadala tvář jednoho z nejvýznamnějších vyso-
komýtských starostů Jana Bedřicha Tůmy, který spolufi-
nancoval zavedení železnice do Vysokého Mýta? Jaký 
příjemný obličej si představíte při vyslovení jména Zdenky 
Šemberové, jejíž poslední vůlí získalo město budovu pro 
Regionální muzeum? Muži a ženy královského věnného 
města Vysokého Mýta se návštěvníkům představují na 
výstavě portrétů známých i méně známých osobností a 
obyčejných obyvatel, kteří se ve Vysokém Mýtě a jeho okolí 
narodili nebo zemřeli, ale především svůj život zasvětili jeho 
neustálému zvelebování a rozkvětu. 

 

1. 5. – 29. 5., výstavní prostory
HISTORICKÉ TROJKOLKY
Unikátní kolekce dětských historic-
kých trojkolek začala vznikat teprve v 
roce 2005, kdy pan Jiří Fiala zakoupil 
na jednom setkání historických kol 
ve Francii krásnou trojkolku pro svoji 
dceru. Trojkolky ho natolik zaujaly, že 
začal s jejich systematickým sbíráním. 
Následovalo pátrání přes internet, přes 
burzy a aukce. Za necelých šest let se 
panu Fialovi podařilo vytvořit unikátní 
sbírku více jak 120 kusů historických 
trojkolek, která je pravděpodobně největší svého druhu na světě. Exponáty pocházejí z celé 
Evropy, ale i z Ameriky a Austrálie a dvě nejstarší trojkolky ze sbírky mají ve svém rodném 
listě rok 1865.
Návštěvníci Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě se budou moci seznámit s reprezenta-
tivním výběrem cca 35 těch nejunikátnějších exponátů.
 

 1. 5. – 30. 9., Barokní areál Vraclav, budova bývalých lázní
A ZASTAVIL SE ČAS
Tiše ustrnul tep barokní doby v jednom okamžiku života a tato krásná chvíle se rukou 
nejlepších malířů promítla na plátno. Barokní zátiší ve všech svých formách přitahují pohle-
dy diváků svou dokonalostí a neměnnou utkvělostí v čase, která je pro nás již absolutně 

Regionální muzeum
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nedostižná. Reprezentativní výběr 
reprodukcí děl největších mistrů 
barokní malby zátiší, který se 
bude návštěvníkům prezentovat 
ve výstavních prostorách budovy 
bývalých lázní, zahrnuje nizozemské 
a rakouské umělce zvučných jmen s 
důrazem na český tvůrčí okruh.

MUZEJNÍCI PODPORUJÍ 

OSLAVY 30. VÝROČÍ 

OTEVŘENÍ KRYTÉHO 

PLAVECKÉHO BAZÉNU 
Po celý květen si návštěvníci vyso-
komýtského bazénu budou moci v jeho 
vestibulu prohlédnout malou výstavku 
fotografií. Ty zachycují původní domy 
v ulici Generála Závady, přípravu 
staveniště bazénu i samotnou výstavbu.

Akce pro veřejnost:

V rámci oslav 140. výročí založení muzea jsme pro vás v květnu připravili následující pro-
gram:
 
KOMENTOVANÉ VYCHÁZKY VYSOKÝM MÝTEM I OKOLÍM S…

… s historikem umění  

Neděle 1. 5. ve 14.00

STŘÍPKY BAROKNÍHO UMĚNÍ
Na procházku vyrazíme od mariánského sloupu 
na náměstí Přemysla Otakara II. ve 14 hodin a 
projdeme si několik barokních domů. Přiblížíme 
si koncepci výzdoby průčelí kostela Nejsvětější 
Trojice a blíže si ukážeme i oltářní obraz Petra 
Brandla v děkanském kostele sv. Vavřince. 
Zastavíme se také u několika samostatně 
stojících barokních soch, které byly součástí 
promyšlených urbanistických snah své doby. 
Cestou si budeme vyprávět o tom, jaký byl 
život vysokomýtského měšťana v neklidné 
pobělohorské době.
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… s etnografem 

Neděle 8. 5. ve 14.00, u muzea
NĚKOLIK TECHNICKÝCH PAMÁTEK MĚSTA  

Naši procházku začneme nahlédnutím do 
Vodárenské věže, povíme si o jejím původu, 
přestavbách i využití pro vodárenské účely. 
V ulici B. Korábové se zmíníme o stavebních 
materiálech v malých městech a na vesnicích a 
přes plot bývalého Josefyho mlýna se podíváme 
na nejstarší dochovaný nápis o založení mlýna 
v Čechách (1541). Před Křižíkovou elektrár-
nou zazní základní informace o počátcích elek-
trifikace měst v Čechách. Skutečným zážitkem 
bude návštěva Panského mlýna s prohlídkou 
interiéru mlýnice a řekneme si něco o vztahu 

vodního toku k mlýnu. Hned o kousek dál se seznámíme s vysokomýtskou zajímavostí 
- dvěma náhony v těsné blízkosti vedle sebe, ale s různou výškou vodní hladiny. Další zas-
távka nás čeká před usedlostí čp. 34 a v Šemberově ulici. 

 … s archeologem 

Sobota 21. 5. ve 14.00, odjezd autobusem od Šemberova divadla
HISTORIE UKRYTÁ V KRAJINĚ  
Fyzicky nejnáročnější procházka v délce téměř 12 km a s poměrně velkým převýšením nás 
čeká s muzejním archeologem. Ten nás zavede na místa téměř zapomenutá a v krajině 
dobře ukrytá. Díky dokonalé znalosti terénu a soustavné archeologické práci budete 
mít možnost navštívit místa, která jsou dnes na první pohled zcela nenápadná, ale v 
dávné historii na nich pulzoval život, a která 
mají svá tajemství. Naše cesta povede přes 
středohradištní sídliště ve strategické poloze 
na Svařeni, tvrziště v Popovci, hradiště s náz-
vem Kozí nožka u Štěnce, hradiště u Pěšic a 
opevnění neznámého původu Kusá hora u 
Srbců. Příspěvek na dopravu je 20 Kč. Pevná 
obuv a vydatná svačina nutná!
 

Sobota 14. 5., 9 – 12 a 13.30 – 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Co se skrývá za zdmi muzea? Jak vypadají depozitáře, konzervátorská dílna i jiná odborná 
pracoviště? Co je pracovní náplní archeologa, konzervátora, etnografa, kurátora sbírek? 
Využijte den otevřených dveří, přijďte a vše se zajímavou a hravou formou dozvíte. Historik 
umění vás naučí „číst obraz“ a archivář staré písmo. Ve zpřístupněném depozitáři vám 
dají pracovníci k určení nevšední sbírkové předměty a něco vám řeknou o správě sbírek. 
Na pracovišti dokumentátora si budete moci vyfotografovat sbírkové předměty nebo 
sami sebe v historickém kostýmu. Ve zpřístupněné konzervátorské dílně se zase stanete 
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konzervátory a dozvíte se mnoho zajímavého o jednotlivých pracovních postupech při 
záchraně starých věcí. Archeolog vám ukáže a popíše předměty z různých historických 
období od doby kamenné, přes dobu železnou až po středověk...  
Občerstvení zajištěno – Kobylský vinný sklep.
Vstup zdarma.

Sobota 14. 5., 19.30 – 23.00

MUZEJNÍ NOC 
- Noční komentované prohlídky muzea.
- Výstava pokladů v muzejním sklepení – poprvé v historii bude návštěvníkům zpřístupněn 
  jeden z muzejních sklepů a v něm se, rovněž poprvé, představí vzácné poklady mincí z 
  archeologické sbírky muzea.
- Výroba pamětního listu.
- Ukázky raritních sbírkových předmětů.
- Muzejní hádání – Co je to za předmět a k čemu sloužil, co je na 
  fotografii?
- Promítání filmu na staré 16mm promítačce.
- Otevřena Pražská věž s noční vyhlídkou na město.
Občerstvení zajištěno – Kobylský vinný sklep.
Vstup zdarma.
 
22. - 26. 8.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Regionální muzeum pořádá příměstský tábor pro děti se zájmem o historii a dobrodružství. 
V letošním roce je určen především dětem od 7 do 14 let. Při cestě zpět staletími se 
přesuneme na přelom 18. a 19. století a ocitneme se v době napoleonských válek. V rámci 
týdenního pobytu v prostorách muzea si vysvětlíme, kdo Napoleon byl, jak ovlivnil Evropu 
a co jí dal do budoucnosti. V rámci detektivní hry se pomyslně přesuneme do Francie té 
doby, navštívíme Korsiku,  překročíme také hranice Evropy a podíváme se do dalekého 
Egypta a spolu s našimi vojáky se vrátíme do Čech. Podle výsledků hry nás čeká výlet na 
tajné místo, které je neodmyslitelně spjato s Napoleonem v naší zemi. Všichni malí příznivci 
historie, ale nejen oni,  jsou srdečně zváni.
Program začíná každý den v 9.00 a končí v 15.30. Mezitím je hodinová pauza na oběd. 
(Obědy nezajišťujeme.) Cena tábora je 750 Kč. Pozor, počet dětí je omezen, max. 15 dětí!
Přihlášky jsou k dispozici v pokladně muzea nebo ke stažení na stránkách www.muzeum.
myto.cz.

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.
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Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

NAŠE ÚSPĚCHY
Olympiáda v českém jazyce

Dne 21. března se v  Ústí nad Orlicí  konala 
Olympiáda v českém jazyce a zúčastnilo 
se jí 38 soutěžících. Mariana Adamczyková 
(IX. B) obsadila krásné druhé místo a 
postupuje do krajského kola. Michaela 
Skokanová (IX. A) obsadila 7. příčku.

Turnaj o pohár ředitele ISŠT

Vybraní žáci 8. a 9. tříd se zúčastnili tur-
naje v malé kopané. Žáci 9. tříd zvítězili 
a obdrželi putovní pohár. Žáci 8. tříd 
skončili na 4. místě.

DALŠÍ NOVÉ PROJEKTY NAŠÍ 

ŠKOLY
Metodika a realizace komplexní eko-

logické výchovy M.R.K.E.V.

Naše škola je členem sítě škol zabývajících 
se ekologickou výchovou.
 
Celé Česko čte dětem

Naše škola (I. stupeň a školní družina) se 
od 21. března zapojila do programu Celé 
Česko čte dětem. Pravidelné předčítání 
pomáhá škole plnit její vzdělávací a 
výchovnou funkci. Škola by měla pouze 
doplňovat domácí čtení. Bohužel tomu 
tak leckdy není. Škola v mnoha případech 
supluje za rodiče. Pravidelné předčítání 
dětem je dnes důležitější než kdy dříve, 
protože narůstá množství informací a 
potřebných znalostí. Kdo si nechce číst, 
nebude do budoucna stačit změnám 
současného světa. Při čtení mohou děti 
prožívat dobrodružství a příběhy spolu se 
svými hrdiny z knížky. Čtení chrání před 
závislostí na televizi a počítačích. Kontakt 
s živým slovem vytlačila televize, jejímž 
nástrojem není jazyk, ale pasivní přebírání 
obrazu.

Výsledkem je, že děti čím dál hůře ovládají 
svůj jazyk. Ve škole nedokážou porozumět 
jednoduchým textům a nepochopí ani 
zadání úkolů. Od konce března se žáci 
se svými učiteli a vychovateli na I. stupni 
20 minut denně věnují poslechu čtení. 
Prosíme rodiče, aby nám  pomohli v 
našem úsilí zlepšit chápání a porozumění 
textu.

Rozvoj environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty v záchranné stanici 

Pasíčka u Proseče.

Všechny ročníky na I. stupni se zúčastní 
projektu s názvem Rozvoj environmentál-
ního vzdělávání, výchovy a osvěty v záchran-
né stanici Pasíčka u Proseče. Seznámí se se 
zástupci fauny vyskytujícími se běžně ve 
volné přírodě, v zahradě nebo okolo lid-
ských sídlišť. Dozvědí se o možnostech, 
jak pomáhat těmto živočichům v přírodě.

 Ing. Jaroslava Bártlová

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
    

ZŠ JIRÁSKOVA 

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍM 

ŠKOLNÍM ROKEM
Přesto, že do konce školního roku ještě 
nějaký čas zbývá, ráda bych již nyní 
provedla jeho malé zhodnocení. Každý 
školní rok je pro nás trochu jiný než 
ten předchozí, žádné stereotypy nám 
ve školství rozhodně nehrozí. Jednou 
jsou důvodem desítky hodin práce nad 
školním vzdělávacím programem (mimo-
chodem už zazněly hlasy, že stejně budou 
muset být vytvořeny společné osnovy, 
takže jsme zase dělali něco zbytečně), 
jindy zase hladinu rozvíří zařazení do 
platových stupnic – to asi proto, aby si 
kantoři nevšímali přehmatů na MŠMT 
a pěkně se strefovali sami do sebe. O 
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tom, že jeden rok je všem jasné, že i 
nepedagogičtí zaměstnanci škol si 
zaslouží přidat na tarifech, a druhý rok 
je to úplně opačně, a nejenom, že jich 
musí 10 % odejít, ale ti zbylí ještě půjdou 
s výplatou dolů, už  není vhodné ani 
vtipkovat. Musím při této příležitosti 
poděkovat našim žákům. Jsme z řešení 
jejich každodenních konfliktů a problémů 
natolik zocelení, že nás jen tak něco 
nepoloží. Na začátku letošního školního 
roku bylo pro nás novinkou zapojení do 
projektu s názvem Peníze do škol. Tento 
dvouletý projekt přináší naší škole peníze 
z EU. Peníze vítané, nicméně opět vy-
koupené neúměrným množstvím agendy. 
Co konkrétně pro naši školu tento projekt 
znamená? Konečně jsme mohli do školní 
práce zapojit psycholožku, jejíž pomoc 
rozhodně vítáme. Dalším přínosem jsou 
dělené skupiny výuky fyziky v 8. třídách  
a dělené hodiny matematiky a češtiny 
v některých třídách prvního stupně. 
Podařilo se nám rozšířit počet interak-
tivních tabulí ve škole, zajistit vzdělávání 
pedagogů a nakoupit řadu pomůcek na 
vyučování. V projektu budeme pokračovat 
i následující školní rok. Dalším projektem, 
kterého se účastníme, je podpora tech-
nického vzdělávání. Jeho hlavním cílem 
je zvyšování zájmu žáků ZŠ o studium 
technických oborů na středních školách. 
Hlavním realizátorem je Stavební škola 
Rybitví s partnery ASŠ Holice, SOŠ a SOU 
Lanškroun a ISŠT Vysoké Mýto.
Na prvním stupni pak i nadále probíhá 
projekt Tvořivé školy. Podařilo se nám také 
již poněkolikáté otevřít přípravnou třídu 
a budeme v této činnosti pokračovat i 
nadále.
Chtěla bych touto cestou poděkovat i 
DDM Mikádo za aktivity a besedy, které 
pro nás během tohoto školního roku 
připravilo. Rovněž zapojení člena Městské 
policie p. Antla, jako představitele projek-

tu Právo pro každého, byla pro naše žáky 
velmi přínosná. Kromě projektů máme 
za sebou řadu výchovných programů a 
koncertů a divadelních představení na 
obou stupních naší školy, některé nás 
do konce roku ještě čekají. Pro rodiče 
jsme v loňském roce zpřístupnili webovu 
aplikaci Webnotes, kde mají k dispozici 
známky svých dětí, letos jsme on-line 
služby rozšířili o možnost objednávání a 
odhlašování obědů (přístupno ze školních 
webových stránek, hesla předává vedoucí 
školní jídelny).
Letošní školní rok pro naše žáky skončí 
o něco dříve. Z důvodu výměny oken 
a zateplování jedné budovy na prvním 
stupni a jedné budovy na druhém stupni 
a opravy kotelny bude školní rok pro 

žáky ukončen v pátek 24. června, kdy 
dostanou závěrečná vysvědčení.
A protože se tento den přiblíží velmi 
rychle, chtěla bych již nyní  poděkovat 
všem svým kolegům i provozním 
zaměstnancům za odvedenou práci a 
popřát jim i všem našim žákům slunečné 
prázdniny a klidnou dovolenou.

Mgr. Mirka Pátková,
zástupkyně ředitele ZŠ Jiráskova

ZŠ KNÍŘOV

NAŠE ZÁŽITKY VE ŠKOLNÍ 

DRUŽINĚ
Jen málokterá škola se může pochlubit 
tím, že její žáci na vlastní oči vidí rození 
jehněte přímo na louce a poslouchají jeho 
bečení, kterým se snaží najít právě tu svou 
maminku. Stojíme u plotu školy a sledu-
jeme, jak pan Procházka cvičí pastevec-
kého psa. Neumí sedět, jen leží, a vyčkává 
na pokyn svého pána, aby rychle vstal 
a zahnal ovce do ohrady. Žádná nesmí 
zůstat na pastvě, co kdyby je napadl 
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zlý vlk! Když odcházíme odpoledne na 
autobus do Vysokého Mýta, tak nás ovce 
vyprovázejí až k plotu a s bečením se s 
námi loučí. 
Nejenom ovce máme k vidění, byli jsme 
svědky také další zajímavosti, která nás 
čekala v lese. Tam jsme obdivovali stroj na 
kácení stromů. Strom podřízne, shodí na 
zem a řeže na stejně dlouhé klády, které 
rovná do řad. Celé to vypadá, jako kdyby 
rovnal sirky do krabičky.
Nevíme, co nám další dny přinesou 
za zážitky; v každém případě se rádi 
necháme překvapit.

Markéta Suchomelová a žáci 5. ročníku 

GYMNÁZIUM

DRUHÉ SETKÁNÍ

S POLSKÝMI PARTNERY  
tentokrát na Gymnáziu Vysoké Mýto

„To je ostuda, Češi a Poláci, dva slovan-
ské národy, a mluvíte spolu anglicky“, řekl 
nám jeden pán ve vlaku při cestě do 
Prahy. Agnieszka Jabłońska a já, obě 
učitelky anglického jazyka, na to máme 
samozřejmě trochu jiný názor. Na mezi-
národním eTwinning projektu Do you 
speak the same English? sedm měsíců 
společně pracovali studenti gymnázia v 
polském městě Ozorków a studenti ter-
cie Gymnázia ve Vysokém Mýtě. Naším 

úkolem bylo nejen porovnat podob-
nosti, rozdíly a problémy při učení se 
anglickému jazyku, ale hlavně užít v praxi 
vše nové, co studenti v tomto roce v 
hodinách angličtiny probírali. Pozornost 
jsme věnovali gramatice, slovní zásobě i 
výslovnosti.

Záhy po zahájení práce na projektu na 
začátku října se uskutečnilo první setkání, 
a to v  Ozorkówě. Na konci března nám 
přijeli naši polští partneři návštěvu oplatit. 
Program našeho druhého setkání byl 
opravdu bohatý. Ve čtvrtek jsme zvládli 
exkurzi do Iveco Czech Republic i výlet 
do Prahy. V pátek jsme polským přátelům 
ukázali naši školu, byli přijati na radnici 
starostou M. Souškem, navštívili kostel 
sv. Vavřince, kde nás pan farář seznámil s 
jeho historií a vzal nás na věž podívat se na 
nový zvon. Potom jsme prošli nejkrásnější 
a nejvýznamnější místa v centru města, 
sehráli česko-polský zápas ve volejbalu 
a nakonec společně zhodnotili práci na 
projektu. Studenti měli mnoho příležitostí 
spolu komunikovat, někteří jich využili 
maximálně a z toho máme velkou radost.
Více o eTwinning projektu Do you speak 
the same English? a našem jarním set-
kání se můžete dočíst na našich webových 
stránkách www.do-you-speak.webnode.cz.

PhDr. Miroslava Borovcová, 
učitelka AJ na GVM

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2011 35



ZUŠ

Pondělí 2. 5., úterý 3. 5. a pondělí 9. 5. v 

18.00, koncertní sál 
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY

 
Čtvrtek 5. 5. a pátek 6. 5. v 8.30

a v 10.00,  koncertní sál 
O ZAKLETÉ PRINCEZNĚ
Koncerty pro MŠ.
 
Pondělí 16. 5. v 18.00, koncertní sál 
KONCERT PRO MAMINKY
 
Středa 25. 5. v 8.30 a v 11.30  pro MŠ 

a ZŠ,

čtvrtek 26. 5. v 8.30 a v 10.00 pro ZŠ,

pátek 27. 5. v 17.30 pro veřejnost, 

Šemberovo divadlo
TANEČNÍ AKADEMIE

Pátek 27. 5. v 18.00, koncertní sál 
CO UMĚJÍ HARMONIKY  
a mladí harmonikáři

Koncert žáků.
 
Duben – červen, prostory školy
TVÁŘ A TVÁŘE ŠKOLY
Výstava žáků.

28. 4. – 11. 5., koncertní sál 
VÝSTAVA ABSOLVENTSKÝCH 

PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 

OBORU
 
30. 5. – 3. 6., koncertní sál
VÝSTAVA KERAMICKÝCH PRACÍ 

ŽÁKŮ 

Sobota 21. 5. v 10.00, náměstí Přemysla 
Otakara II.
KONCERT DECHOVÉHO 

ORCHESTRU ZUŠ 
v rámci festivalu Čermákovo Vysoké Mýto
 
Pondělí až čtvrtek 16. – 19. 5.,

14.00 – 17.00

ZÁPIS DO ZUŠ 

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ V 

KRAJSKÉM KOLE SOUTĚŽÍ ZUŠ
Naši akordeonisté (harmonikáři) byli 
úspěšní v krajském kole soutěže žáků ZUŠ, 
které se konalo v Chrudimi 23. března. 
David Nováček získal 1. cenu, duo ve 
složení Sabina Stehlíková a Denis Žaba zís-
kalo 2. cenu a Sabina Stehlíková sama zís-
kala 1. cenu s postupem do Celostátního 
kola. V Havířovské ZUŠ si Sabina porov-
ná svoje umění spolu s dalšími patnác-
ti desetiletými dětmi z celé republiky. 
Držme jí palce, protože s tak velkou 
konkurencí se ještě nikdy nesetkala. Do 
celostátního klání postoupila z krajského 
kola v Pardubicích, kde získala první cenu, 
také kytaristka Markéta Vedralová. Ta už 
atmosféru velkých soutěží zná, ale držet 
pěsti budeme samozřejmě i jí.  
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Čtvrtek 19. 5. v 16.30, Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK
a jeho přípravných oddělení

Pořádá ZUŠ Vysoké Mýto.
Účinkují: 

dětský pěvecký sbor Karosáček (MŠ 
Slunečná), kurzy pro nejmenší Myšičky, 
přípravné sbory Korálek, Kamínek, 
Křišťálek, dětský pěvecký sbor Rubínek 
(ZUŠ Vysoké Mýto).
Sbormistři:

Marcela Klímová, Monika Zerzánová, 
Pavel Zerzán.
Vstupné dobrovolné, bez místenek!

RUBÍNEK VE SLOVINSKU 

POTVRDIL SVÉ KVALITY
7. dubna v nočních hodinách jsme opusti-
li hranice České republiky a vydali se vstříc 
novým zážitkům. Naším cílem se stalo 
město se starobylým hradem – slovinské 
Celje. Konal se zde 29. ročník mezinárod-
ní soutěže pěveckých sborů mladých. 
Přestože jsme byli vyčerpaní  noční ces-
tou v autobusu, přivítalo nás město plné 
slunce a usměvavých, stále zpívajících lidí 
různého věku i národností. Po rozezpívání 

v místní hudební škole nás čekal první 
workshop, ve kterém jsme nacvičovali 
skladby se sbormistry a zároveň členy 
poroty ze Švédska, Velké Británie a 
Slovinska. Večer jsme se představili široké 
veřejnosti se svým nesoutěžním pro-
gramem. Vřelé přijetí publika nás povz-
budilo do dalšího, již soutěžního dne.
Celé město v tyto dny žilo festivalem, 
o čemž nás neustále přesvědčovaly 
kresby na chodnících či krátká hudební 
vystoupení na různých místech v centru 
města. Samotní obyvatelé nás zastavovali 
a žádali, abychom jim zazpívali českou 
písničku. Děti nezaváhaly a zazpívaly 
českou státní hymnu. V sobotu v poledne 
jsme se utkali s ostatními dětskými sbory. 
Velkým potleskem nás podpořil další 
český sbor z Opavy. Našim zpěváčkům to 
pomohlo a předvedli vynikající výkon, což 
porota ocenila 1. místem  ve stříbrném 
pásmu. Zlaté pásmo nebylo uděleno, a 
tak jsme zpívali na koncertě vítězů.  Děti 
dostaly velkou pochvalu a navíc sbor 
obdržel zvláštní cenu za nejlepší prove-
dení romantické skladby. Rodiče, přátelé 
a příznivci sborového zpívání mohli sle-
dovat všechna soutěžní vystoupení a kon-
cert vítězů v přímém přenosu na inter-
netovém vysílání slovinské televize Studio 
12 TV.
Festivalový maraton byl zakončen 
závěrečným vystoupením všech sborů na  
nádvoří místního hradu. Celkový dojem ze 
soutěže umocnilo slunečné letní počasí, 
pečlivě připravená organizace a nádherné 
prostředí historického města.
Děkujeme městu Vysoké Mýto za finanční 
podporu.

Pavel Zerzán, 
sbormistr dětského pěveckého

sboru Rubínek 
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Mikádo 

Středisko volného času

Víkend 7. – 8. 5. 

OBJEVTE S NÁMI KŘIVOKLÁT
Dvoudenní rodinný výlet vlakem na jeden 
z nejkrásnějších hradů u nás.
Info, přihlášky a platby:
lada@ddm-mikado.cz do 2. 5.
Cena 660 Kč za osobu (doprava a uby-
tování).

Čtvrtek 12. 5. v 17.30, Šemberovo divadlo     
T–KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Vysokomýtská taneční skupina slaví 23. 
narozeniny.
Vstupné 50 Kč.
 
Pátek 13. 5. v 17.30, Šemberovo divadlo   
MIKÁDO MÁ NAROZENINY
Již 25 let připravujeme aktivity pro vás a 
váš volný čas.
Vstupné 50 Kč.
 
Víkend 14. – 15. 5.   

TVŮRČÍ PSANÍ
Seminář  je zaměřený na podněty pro 
tvorbu i pro inspiraci. Objevte možnosti, 
jak uvolnit imaginaci, proud vlastní 
tvořivosti, objevte tvůrce v sobě samém 
a komunikujte.
Lektor semináře MgA. Eva Brhelová Ph.D.
Info: tomas.valoun@gmail.cz,
eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 1 500 Kč.
 
Sobota 21. 5., 9.00 – 16.00          
LANOVÉ AKTIVITY U ŠKOLY
Přijďte si vyzkoušet nízká lana v 
Jugmankách u školy.
Info: david@ddm-mikado.cz.
Zdarma.
 

Připravujeme:

Pondělí 2. 6., 17.00 – 21.00

MODELOVÁNÍ SE STŘÍBRNOU 

HMOTOU ACS  
v možné kombinaci se sklem

Na kurzu si vyrobíte prstýnek nebo 
přívěsek z modelovací hmoty ART CLAY 
silver (99,9% stříbro). Lektor: Šárka Rooya.
Minimální počet účastníků 6, maximální 8. 
Délka kurzu je cca 4 hodiny.
Přihlášky a platby do 25. 5. na
eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 1300 Kč - v ceně je 10g stříbra a 
veškerý materiál a pomůcky.
 
Víkend 11. – 12. 6., od 18.00 do 6.00

TULÁK
Úspěšná noční outdoorová hra opět ve 
Vysokém Mýtě.
Info:  eva@ddm-mikado.cz.
Cena 250 Kč za tým, s přihláškami neváhejte!

Na poslední chvíli:

O PRÁZDNINÁCH K MOŘI 
Ideální pro rodiny s dětmi,  poslední 3 

volné apartmány!

Itálie – Numana: překrásná oblast 
východního pobřeží Itálie, oblast Marche.
Ubytování: apartmánový dům Idea Mare 
80 m od pláže, vlastní zahrada.
Doprava: komfortní autobus.
Termín: 22. 7. – 31. 7.
Cena (ubytování, doprava, plná penze):
6 900 Kč, možnost splátkového kalendáře.
Info a přihlášky: helena@ddm-mikado.cz.
 
Kompletní informace o aktivitách Mikáda – 
SVČ a přihlášky na všechny akce najdete na 
www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/ddmmikado,
telefonicky na 465 424 314, 731 108 510 
nebo kdykoliv v kanceláři Mikádo – SVČ, 
Choceňská 190, 566 01  Vysoké Mýto.

Jsme tu pro vás a váš volný čas!!!
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Kujebáček

Pravidelný program

Pondělí až čtvrtek  9.00 – 12.00

VOLNÁ HERNA PRO RODIČE

S DĚTMI
 
Pondělí od 10.00

ŘÍKANKY S DÍLNOU

PRO MALÉ DĚTI
Vede Hanka Kubešová.
 
Úterý od 9.00

MIMI KLUB
Klidová zóna pro miminka, batolata a 
těhotné maminky.
 
Středa od 10.00

HRANÍ S BABIČKOU
 
Středa od 15.00

TVOŘENÍ PRO MAMINKY
 
Čtvrtek od 10.00

ZPÍVÁNKY

Pátek

Prostor pro objednané: školy, školky, sku-
piny či oslavy.

 
Jednorázové akce

Čtvrtek 5. 5. od 17.00

KURZ ANGLIČTINY 
První schůzka. Otvíráme kurz angličtiny 
pro rodiče s možností hlídání dětí.
Informace v centru.
 
Pondělí 9. 5. od 15.00

OČKOVÁNÍ 
Beseda s MUDr. Alenou Konečnou z aler-
gologické a imunologické ordinace na 
téma očkování.
Beseda zdarma, vstup do herny 30 Kč/rodi-
na.

Středa 11. 5. od 10.00

KOSMETIKA
Nová služba. Kosmetika pro každého i 
s hlídáním dětí a poradenskou službou 
zdarma. Možnost ošetření pleti ihned 
nebo na objednání.
Informace v centru.
 
Pondělí 16. 5., 9.00 - 12.00

a 14.00 - 18.00

LEGO DEN 
Pro děti s rodiči.
Vstup zdarma.
 
Středa 18. 5. od 15.00

MLÉČNÁ VÝŽIVA, MLÍČKO

S KAŠÍ
S dárkem. 
Beseda zdarma. Vstup do herny 30 Kč/rodi-
na.
 
Od pondělí 23. 5. 

LEGO KROUŽEK
Informace a přihlášky na email
petra.kafkova@kujebacek.cz nebo v centru.
Cena za 6 setkání 200 Kč/dítě, od 5 let.
 
Pondělí 23. 5. od 15.00

ZELENÉ POTRAVINY A DĚTI
Přednáška zdarma, vstup do herny 30 Kč/ro-
dina.
 
Středa 25. 5. od 15.00

KURZ HÁČKOVÁNÍ 
Čepičky, kloboučky, šátečky... Přineste si 
bavlnku a háček.
Cena 30 Kč za odpoledne i s hernou a dětmi.
 
Pondělí 30. 5. od 16.00

ÁJÚRVÉDSKÁ MASÁŽ 
Pozor, nejde o kurz! Tuto techniku mohou 
používat jen vyškolení odborníci.
Beseda zdarma, vstup do herny 30 Kč/rodi-
na.
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Čajovna Čajka

Neděle 1. 5. od 17.00 a od 19.00

DEGUSTACE ČOKOLÁDY
Povídání o původu a historii čokolády, 
seznámení s nejlepšími světovými 
výrobci a ochutnávka. Přednáška bude 
doprovázena dokumentárním filmem. 
Vybrané zboží bude možné po přednášce 
i zakoupit. Na závěr sladké překvapení.
Nutná rezervace míst!

Neděle 8. 5. v 17.00

ZTRACENÉ SVĚTY
Vernisáž výstavy obrazů Jiřího Krmely.

Výstava potrvá do konce června.

KRAJINA (NE)KULTURNÍ 
Fotografie Petra Morávka

Lidské stopy mohou potěšit, zamrzet, 
překvapit, zklamat, uchvátit, rozčílit, 
zhnusit, učarovat... 
Výstava trvá do 7. 5.

Neděle 15. 5. od 19.00

ÚPLŇKOVÁ MEDITACE 
s Pavlem Boštíkem

Přihlášky na tel. 603 774 521. S sebou si 
vezměte pohodlný oděv a 50 Kč na vstupné.
V červnu vychází úplněk na pondělí 15. ve 
22.14 hodin. 

Více na: http://cajka.thosting.cz/index.php.

No Pasivo

Byl pozdní večer, první máj,
večerní máj, byl lásky čas...
 
Nikdo už nikdy nezjistí, zda to byla římská 
Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada 
či nějaká jiná bohyně lásky, která vedla 
ruku Karla Hynka Máchy, když psal své 
nesmrtelné verše.

Květen je pod vlivem planety Venuše 
a  lidová moudrost praví, že dívka na 
prvního máje nepolíbená do roka uschne. 
V loňském roce vysadily neziskovky z 
Vysokého Mýta památeční kvetoucí 
třešeň pro generace další, aby i ony měly 
možnost políbit se ve Vysokém Mýtě pod 
rozkvetlým stromem. Stromeček je ještě 
plachý, proto i polibky pod ním by měly 
být něžné a plné naděje.
 
No Pasivo o. s. a neziskovky z Mýta vám přejí 
něžný a nadějný květen.

Vědomí srdce

Pátek 13. 5. v 16.00, MŠ Pod Smrkem
ROVNOVÁHA MEZI ŽENSKÝM

A MUŽSKÝM PRINCIPEM 
s Iris Lenochovou

Vyprávění o letošních cestách po chrá-
mech Asie, povídání o nových energiích, 
meditace Smíření s autorkou meditačních 
obrazů.
Vstupné 200 Kč. Přihlášení možné na tel.
732 978 589 (Dita). 
Více informací na www.vedomisrdce.cz
    

Září 2011 – březen 2012

(vždy jednu sobotu v měsíci)
VĚDOMÉ TVOŘENÍ ŽIVOTA
Kurz, kde poznáváme sami sebe, 
pochopíme se a naučíme se vědomě 
měnit a zkvalitnit náš život. Jak prožít 
život v radosti, lásce a sebeúctě.
Kurz vede Marcela Nováková. 
Přihlášky a více informací na www.
vedomisrdce.cz nebo tel. 603 900 956.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201140



Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku

Sobota 11. 6.

SLAVNOST ČAJOVÉHO ALTÁNU 
Srdečně zveme na orientem ovoněný a 
vzácnými čaji ochucený degustační den 
s čajovníkem Hubertem Hátlem, ces-
tovatelem a tovaryšem značky Dobrá 
čajovna. Přivítáme i vypravěče příběhů 
Martina Haka. Na přelomu tisíciletí 
vyprávěl svůj první velký příběh a pak 
už vlastně nepřestal: „Vypravěč je rybář 
v loďce. Z hlubin moře času loví dávné 
příběhy a jeho udice dosáhne i k takovým, 
co se ještě nestaly."

1. - 10. 7. 

LETNÍ INTERAKTIVNÍ

HLINĚNÁ DÍLNA 
Začínáme přípravou a zpracováním vlast-
ní hlíny, modelováním a tvarováním z 
volné ruky. Nebude nás zajímat jenom 
vyváření plastiky, ale zaměříme se také 
na stavbu a výpal vlastní hliněné pece. 
Lektorkou akreditovaného kurzu MŠMT je 
Jana Krejzová.
"Vypalujeme pec, a ne své výrobky. Pec je 
vaším výrobkem. Výpal je výsledkem pro-
cesu pálení." M. Kusakabe. 

Více informací na www.atellier-ujezdec.cz, 
nebo na tel. 776 199 904 (Alice Veitová).

Veřejná sbírka

ZHMOTNĚNÍ POMNÍKU 

ZAKLADATELE SE ZVOLNA 

PŘIBLIŽUJE
K patnáctému dubnu se na účtu 
43-6754640247/0100 sešlo celkem
181 900 Kč. Díky laskavým dárcům 
se přibližuje okamžik, kdy Karel Bureš 
bude moci od pracovního modelu sochy 
Přemysla Otakara II. přejít k vytvoření 
postavy zakladatele našeho města v 
nadživotní velikosti. S vděčností vůči 
všem dárcům zároveň prosíme všechny 
příznivce instalace prvního pomníku 
krále železného a zlatého, aby se pokusili 
požádat o jakýkoli finanční příspěvek na 
projekt také své přátele, známé a další 
vlastence nejen v našem městě, ale i v 
nejširším okolí. Počítali jsme s malou 
částkou od mnoha spoluobčanů, zatím 
docházejí spíše větší částky od menšího 
množství dárců. Věříme však, že se 
nakonec dílo podaří a že se v příštím roce 
společně sejdeme u sochy zakladatele 
našeho města. 
Další informace naleznete na webové 
stránce www.premyslvmyte.cz.
 

Za občanské sdružení 
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle
a doc. PhDr. Jan Klíma
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Církve

Římskokatolická církev

Pátek 27. 5.

NOC KOSTELŮ    
Cílem tohoto mezinárodního pro-
jektu je otevřít široké veřejnosti kostel 
netradičním způsobem jako prostor pro 
setkání duchovní, kulturní i společenské. 
Letos se noc kostelů uskuteční také v 
naší farnosti. Součástí programu v našem 
městě je noční komentovaná prohlídka 
chrámu sv. Vavřince, koncerty, ale také 
třeba netradiční pohled do lodi kostela 
od varhan, výstava liturgických předmětů 
a další.

Program:
chrám sv. Vavřince

17.10  májová pobožnost   
17.30  mše svatá
18.30  taneční vystoupení dětí  z MŠ   
19.00  přednáška ČKA: Místo církve v dnešní 
společnosti, přednáší P. František Lízna 
20.15  koncert chrámového sboru Musica 

da Chiesa   

21.00  varhanní koncert Jana Fajfra   
21.45  komentovaná prohlídka s P. Pavlem 
Mistrem – seznámení s patronem kostela 
sv. Vavřincem   
22.30 - 23.30 noční komentovaná prohlíd-
ka kostela s PhDr. Davidem Víchem      

kostel Nejsvětější Trojice, Jungmannovy 
sady (prožitkový program)   
19.15  výtvarná dílna (nejen) pro děti, 
soutěže, výstava Historie kostela Nejsvětější 
Trojice
21.00  první koncert mladých - Sboreček   

21.45  meditační hudba, ztišení v duchov-
ním prostoru   
22.30  hudba z Taizé a meditace   
23.45-24.00  společné ukončení a 
požehnání     
Záštitu nad Nocí  kostelů  v našem městě 
převzal starosta Ing. Miloslav Soušek. 

Za farnost vás zve  P. Pavel Mistr, děkan far-
nosti a nadšení dobrovolníci farnosti.
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Úterý 3. 5. v 18.30, sál ZUŠ
KŘESŤAN A ORTODOXNÍ 

CÍRKEV V ETIOPII
Přednáška MUDr. Jiřího Vambery.

Pátek 6. 5. v 19.00, sál ZUŠ
EGYPTSKÁ KNIHA MRTVÝCH
Přednáška prof. Břetislava Vachaly z 
Egyptologického ústavu UK, autora 
prvního uceleného překladu Egyptské 
knihy mrtvých.

Čtvrtek 12. 5. v 19.00, Husův sbor 
(Masarykovy sady)
SLÁVEK KLECANDRA - ŽALMY 

A PAŠIJOVÉ PÍSNĚ
Koncert písničkáře. Na koncertě zazní 
nově zhudebněné žalmy z připravované 
desky skupiny Oboroh.

Středa 25. 5. v 19.00, sál ZUŠ
DVA DŮCHODCI V THAJSKU
Přednáška s promítáním Věry a Jiřího 
Markových.
Když se nebojíte a umíte trochu anglicky, 
můžete se mít krásně v každém věku za 
poměrně málo peněz.

Neděle 15. 5. v 17.00, kostel sv. Vavřince 
POCTA ANTONÍNU DVOŘÁKOVI
k 170. výročí narození

Na programu budou Biblické písně a Missa 
solemnis D dur - Lužanská.

Účinkují: 

Eva Vaverková (soprán), Zdeňka 
Erlebachová (alt), Filip Dvorský (tenor), 
Leoš Krejčí (bas), Smíšené pěvecké sbory 
Bendl Česká Třebová (sbormistr Josef 
Menčík), Kantus Choceň (sbormistr Jiří 
Kopecký), Musica da Chiesa (sbormistr Jan 
Fajfr), Otakar (sbormistryně Věra Milerová) 
a Litomyšlský symfonický orchestr.
Dirigent Jan Fajfr.

Česká křesťanská akademie

Koncert

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)    

Půjčovní doba:

Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 - 10.00, v případě zájmu i déle
Středa: 19.00 - 21.00

Z nabídky:

Anselm Grün: Svátost smíření
Marie Svatošová: Tykadlem víry
Hana Pinknerová: Nebiblické příběhy
Kolektiv autorů: Svatí na každý den – I. díl
Kolektiv autorů: Svatí na každý den – II. díl

Kontakt: Farní knihovna
Římskokatolická farnost - děkanství
Foersterova 161/I, 566 01 Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz
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Dvůr Králové n. L.

7. 5., obec Kuks 
VÍTÁNÍ JARA NA KUKSU
Oslava jarní přírody, mladého vinohradu, 
českého a moravského vína.
 
Hradec Králové

25. – 28. 5., Letní kino Širák a další alter-
nativní scény 
NA JEDNOM BŘEHU
IX. ročník world music festivalu.
 
Jaroměř

25. – 29. 5., Bastion No. 4 v Josefově
LETOKRUHY JOSEFOVA
Řezbářské sympozium, doprovodný pro-
gram v sobotu 28. 5.
Více na www.bastion4.cz.

Chrudim

1. 5., Klášterní zahrady
ZAHÁJENÍ ROKU BAROKA 
10.00 - otevření Klášterních zahrad a udí-
lení cen Osobnost města Chrudim
10.30 – Slavnostní závěrečný koncert 
festivalu Athény východních Čech 2011 
– Family Hönig Quartet, na programu 
zejména komorní hudba baroka, krypta 
kostela sv. Josefa. 
Vstupné 100 Kč (v ceně vstupenky oběd).
19.00 – Slavnostní nokturno v klášterních 
zahradách, Tradiční fanfárová hudba.
 
Mělník

1. 5. v 16.00, kostel sv. Petra a Pavla
SLAVNOSTNÍ KONCERT 
Vystupuje Mělnický pěvecký sbor v čele 
se sbormistrem Františkem Šťastným. 

Sobota 21. 5.

DŮM A ZAHRADA
Zájezd do Liberce na výstavu Dům a za-
hrada spojený s prohlídkou botanické 
zahrady nebo ZOO.
Odjezd od Šemberova divadla v 6.30.
Cena zájezdu: člen 100 Kč, rodinní 
příslušníci 150 Kč, ostatní 200 Kč.
Přihlášky přijímá p. Sobotková (Nábytek 
SOMI, Pražská 7, Vysoké Mýto) do 15. 5.

Neděle 8. 5. ve 14. 30,

náměstí Přemysla Otakara II.
OSLAVA DNE MATEK
Nejen maminky potěší dětský dechový 
soubor ZUŠ, kytarové kvarteto, Svítání, 
Berenika, divadelní skupina Kolibříci při 
ZUŠ. Těšíme se na vás. Přijďte pobejt při 
kávě a dobrém 
nedělním štrůdlu se 
šlehačkou a skořicí.

Za každého počasí 
pod stanem se těší 
organizátoři Jednoty 
Orel.

zveme vás na  tradiční
LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR
Božanov - Studená Voda (u Broumova)

termín 17. - 31. července

Zájemci hlaste se u p. Kovaříka 603 851 
614, mail:kpbvm@seznam.cz.
Více o nás i letošním táboře na
www.kujebak.cz.

Královská věnná města

Český zahrádkářský svaz

Jednota Orel

Tábor
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Nový Bydžov

14. 5.  

POCHOD NA HRADEK 
Turistická akce.

Polička

13. 5. – 22. 5., Tylův dům
MARTINŮ FEST 2011
 
Trutnov

7. 5., UFFO – Společenské centrum 
Trutnov
UŽ HO NESOU! 
Městské dračí slavnosti.

Litomyšl

1. 5. – 31. 10.

KOMU STRAŠÍ VE VĚŽI
Dobrodružná prohlídková trasa pro 
rodiče s dětmi do zámecké věže.
 
18. 5. od 19.00, II. zámecké nádvoří
KONCERT EDITH PIAF 
v podání Radky Fišarové

Doprovod: akordeonistka J. Bezpoalcová 
a jazztrio V. Strnada.
Součástí koncertu je raut, včetně nápojů.
 

Svitavy

6. 5. od 19.00, Fabrika
Eve Ensler:

MONOLOGY VAGÍNY
Exkurze do poslední neprobádané 
oblasti.
Hrají: D. Bláhová, M. Sajlerová, J. Asterová, 
A. Polívková.

21. 5. od 13.30, Fabrika
8. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
Přijďte si poslechnout zvuk heligonek
i harmonik a zazpívat si.
 
Více informací na:  www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

6. 5. od 19.00, Tylův dům
ROBERT KŘESŤAN

A DRUHÁ TRÁVA
Druhá tráva slaví 20 let od založení.
 
27. – 28. 5., areál koupaliště Polička
POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ 2011
Tomáš Klus, Sto zvířat, Záviš, UDG, 
Krausberry a další.
 
Moravská Třebová

8. 5. od 19.00, dvorana muzea
RECITÁL LUBOMÍRA BRABCE
s vyprávěním a projekcí o Antarktidě.
Jako první hudebník na světě uskutečnil 
v r. 1997 koncert v Antarktidě.
 
21. 5. od 19.00, dvorana muzea
BOHUMIL KLEPL

A MICHAL HERZÁN
Jevištní talk show nabízí možnost poznat 
herce B. Klepla.
Možnost diváckých dotazů.

Více na: www.moravskatrebova.cz.

Kam v Českomoravském pomezí 
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají 
se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká 
Třebová – Ústí nad Orlicí.

30. 4. – 1. 5.    MUDr. Sylva Moučková, Choceň, Dolní 443                          465 471 310
7. – 8. 5.          MUDr. Bohuslav Nejedlý, Choceň, Palackého 349                 465 472 408
14. – 15. 5.      MUDr. Jiří Pirkl, Česká Třebová, Litomyšlská 590                606 704 599
21. – 22. 5.      MUDr. Jitka Němcová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390       465 523 310
28. – 29. 5.      MUDr. Milena Nekůžová, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999    465 525 210

Občané Vysokého Mýta mohou využít služby lékáren ve Vysokém Mýtě:

SOBOTY
8.00-11.00 Lékárna u Zvonice, Komenského 92, Vysoké Mýto                465 483 138
8.00-11.30 Lékárna u Zlatého Orla, Bří Škorpilů 19, Vysoké Mýto            465 420 209
8.00-20.00 Lékárna, Dráby 936, Vysoké Mýto         465 391 127

NEDĚLE
8.00-20.00 Lékárna, Dráby 936, Vysoké Mýto        465 391 127

Vzhledem k tomu, že mají občané Vysokého Mýta dostupné lékárenské služby již po dobu 
7 dnů v týdnu na území našeho města, nebudeme od příštího čísla tuto rubriku nadále 
zařazovat.

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Služby lékáren o víkendech a svátcích

Východočeské divadlo Pardubice

Představení na Kunětické hoře jsou již 

v prodeji.

Zatím pravděpodobně ještě nikdo 
nepomýšlí na večerní posezení venku 
pod hvězdami, ale příjemné letní noci 
opět přijdou a s nimi i oblíbená víken-
dová představení Východočeského 
divadla na Kunětické hoře. Letos 
bude mít na vyhlídce hradu premiéru 
inscenace Tajemný hrad v Karpatech, 
dále zde odehrajeme Čachtickou paní a 
rozloučíme se s hudební baladou Cikáni 

jdou do nebe. Rovněž upozorňujeme na 

koncert Dana Bárty a Robert Balzar 

Tria, který se na Kunětické hoře uskuteční 
v úterý 14. června.
Pokud máte plenérová představení rádi, 
neváhejte a zastavte se v předprodeji 
divadla, protože vstupenky na Kunětickou 
horu jsme již začali prodávat!
Více o termínech uvedených představení a 
předplatném abonentních skupin G a D na 
rok 2011 na www.vcd.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201146



ROZHOVOR

K výročí 50 let pořádání závodů motokár ve Vysokém Mýtě s 
Bohuslavem Fenclem, předsedou Autoklubu Karosa ve Vysokém 
Mýtě, klubu v AČR.
 
Pane předsedo, ohlédněme se 50 let zpět. Jak to s pořádáním 

závodů motokár ve Vysokém Mýtě začalo?

Před více než 50 lety vznikl v Americe naprosto nový sport – kar-
ting. Ihned poté se našlo i v naší republice dostatek nadšenců, 
kteří se v něm zhlédli. Zde se tomuto motoristickému sportu 
začalo říkat závody motokár. Protože i v našem městě se našlo 
dost dobrovolníků, ochotných obětovat svůj volný čas i nemalé 

prostředky pro rozvoj tohoto sportu, mohl se díky nemalé pomoci vedení tehdejší továrny 
Karosa 8. května 1961 ve Vysokém Mýtě  uskutečnit první závod motokár. Ještě téhož roku 
v září se uskutečnil závod další, již organizovaný pod názvem Vysokomýtský čtverec. Pro 
současný autoklub je nádherné to, že za 50 let nebyla ve Vysokém Mýtě přerušena kontinui-
ta těchto závodů, které byly organizovány na vysokomýtském náměstí až do roku 1975. Po 
vybudování dráhy na autodromu se závody přesunuly do nového areálu, kde se od září 1976 
závodí dodnes. Nutno podotknout, že téměř všichni naši známí motokároví i automobiloví 
jezdci prošli výcvikem a mnoha závodními  sezonami  právě na vysokomýtském autodromu.

S jakou prioritou jste v sedmdesátých letech pracovali při budování nové motokárové 

tratě?

Za velmi důležitý, nesnadný a hlavní úkol jsme tehdy považovali zvýšení bezpečnosti při 
konání motokárových závodů, a to nejen pro jezdce, ale také pro diváky. Výstavbou nového 
areálu byly vytvořeny daleko lepší podmínky pro všechny účastníky, než tomu bylo na 
náměstí. Stavba motokárové tratě, která v té době započala za nemalé podpory vedení 
města, Autoškoly Svazarmu a mnoha dalších nadšenců a dobrovolníků se ve své podobě jen 
s minimem drobných úprav nezměnila a je prakticky stejná dodnes. V České republice jsou 
v současné době jen 4 vyhovující tratě tohoto typu – v Písku, v Sosnové u České Lípy a ve 
Vysokém Mýtě a od letošního roku i v Chebu.

Jakou roli hrál v počátcích současného Autoklubu Karosa Svaz pro spolupráci s armá-

dou (Svazarm)?

Na činnost tehdejšího Svazarmu jsme v devadesátých letech samozřejmě navázali, protože 
sportovci se zaměřením na motoristické disciplíny v té době žádnou jinou organizaci neměli. 
Tehdejší  úspěchy, kterých dosahovali motocykloví, motokároví i automobiloví závodníci, 
lze této organizaci přičíst k dobru. Po ukončení činnosti Svazarmu jsme uvítali obnovení 
činnosti Autoklubu České republiky a jako klub jsme se stali jeho součástí. Pozitivem pro 
náš klub je finanční spoluúčast, která pomáhá při výchově motoristických sportovců.  V 
devadesátých letech po zániku Svazarmu začal autoklub ve Vysokém Mýtě používat svůj 
nový název – Autoklub Karosa, klub v AČR se sídlem ve Vysokém Mýtě. Tento název jsme se 
rozhodli užívat i po privatizaci továrny Karosa a změně jejího názvu.

V rámci Autoklubu České republiky došlo i  ke vzniku samostatné asociace – Asociace 

kartingu AČR. Je Autoklub Karosa také  jejím členem?

AČR v rámci své organizační struktury vytváří pro zájmovou oblast svých členů federace, 
asociace, svazy, které nevytváří vlastní členskou základnu, jsou poradním orgánem prezidia 

Sport
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AČR. Hlavní činností této samostatné asociace je uplatňování  sportovní autority a v souvis-
losti s tím i vydávání sportovních řádů, licencí, školení sportovních a technických komisařů 
apod. Jejím vznikem došlo k výraznému zvýšení úrovně při pořádání závodů v tomto 
sportu, především v oblasti bezpečnosti, zdravotního vybavení, hygieny i ochrany životního 
prostředí pro všechny účastníky sportovních podniků.

90. léta byla také obdobím, kdy jste začali usilovat o další využití areálu, jehož 

převážnou část až do svého odchodu využívala sovětská armáda, pro motoristickou 

veřejnost.

Již během odchodu vojsk SA z našeho města jsme jako první v naší republice přišli s 
myšlenkou, že celý prostor autodromu by byl velice vhodným místem pro vybudování cen-
tra pro zdokonalovací výcvik řidičů po vzoru center, která fungovala v zahraničí. Bylo  nám 
jasné, že jednou z nejdůležitějších věcí pro zlepšení neutěšeného stavu bezpečného pro-
vozu na našich silnicích je především prevence, jejíž hlavní náplní je učit lidi od útlého věku 
tomu, aby k sobě byli ohleduplní, aby nezískávali své dovednosti  na utajených a nelegálních 
místech, ale naopak pod dohledem těch, kteří  jim jsou ochotni poradit, jak své výkony 
zlepšit. Díky vedení tehdejšího Besipu, dotací od státu prostřednictvím AČR a obrovskému 
úsilí členů našeho klubu se podařilo tuto myšlenku naplnit. Centrum funguje již třináctou 
sezonu a jeho kurzy prošly tisíce motoristů z celé republiky i ze zahraničí.

Zmínil jste důležitost prevence od útlého věku. Dětské dopravní hřiště, které je 

součástí areálu, je také v péči  Autoklubu Karosa?

Ano. Dětské dopravní hřiště umožňuje od roku 1976 popularizaci dopravní výchovy u dětí 
od mateřské školy až po studenty středních škol. Ve spolupráci s Besipem umožňujeme 
těmto návštěvníkům nejen výuku, ale i různá mezitřídní a meziškolní klání v dovednosti 
ovládání nejen jízdních kol, ale i znalosti předpisů. Pro výuku a přezkušování teoretických 
znalostí máme k dispozici i učebnu s projektorem. Spolupracujeme s více než 20 školami z 
města a okolí. S velkým ohlasem se setkalo vydávání průkazů cyklisty, což jsou v podstatě 
první řidičská oprávnění, která děti získávají...

Co nabízíte veteránům motokárového sportu?

Většina sportovců, kteří s tímto motoristickým sportem začali, mu nepřestali být nakloněni 
ani ve věku pozdějším. Tito nadšenci nacházejí uplatnění v kategorii jezdců, ve které není 
stanovena horní věková hranice. V této kategorii nehraje velkou roli věk, ale spíše váha...

Vraťme se k oslavám, které v našem městě proběhnou v červnu u příležitosti 50 let 

pořádání závodů motokár ve Vysokém Mýtě. Přiblížíte nám jejich program?

Autoklub Karosa využil možnosti své prezentace v rámci Sodomkova Vysokého Mýta 
pořádaného každoročně  Regionálním muzeem ve spolupráci s městem Vysoké Mýto. Jeho 
program je bezprostředně spjat se všemi, kdo mají vztah nejen k motoristickému sportu, ale 
i ke všemu, co s motorismem souvisí. Nejinak tomu bude i letos. Srdečně zveme všechny 
naše  příznivce k návštěvě výstavy, která se uskuteční v prostorách Regionálního muzea ve 
dnech 6. až 26. června. Slavnostní vernisáž proběhne v pondělí 6. června v 16 hodin. 
Pokud nám to okolnosti dovolí, máme v plánu uspořádat na vysokomýtském náměstí ukáz-

kovou jízdu prvních motokár, na kterých se původně závodilo a to v sobotu 11. června 
na původní trati Vysokomýtského čtverce. Všechny  příznivce motorismu zveme i na další akce 
pořádané na našem autodromu během celé letošní jubilejní sezony.
 
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková. 
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20. 5. – 21. 5.

CYKLO GLACENSIS
Desátý ročník cykloturistické jízdy Cyklo 
Glacensis s cílem v Dolní Čermné u 
Lanškrouna. V pátek v 8.00 vyrazí cyklisté 
z osmnácti českých a polských míst na 
trasy 10. ročníku propagační jízdy Cyklo 
Glacensis. Tato akce už tradičně zahajuje 
cykloturistickou sezonu v česko-polském 
příhraničí.
Pro přihlášené účastníky je v cíli zajištěno 
ubytování, stravování a doprovodný 
program. Vysokomýtský tým pojede za 
každého počasí středně náročnou trasu 
v délce 70 – 75 km. Trasa je vhodná pro 
trekingová kola.
Bližší informace na IC MěÚ.

Středa 1. 6. od 17.00, Jungmannovy sady 
(altánek)

DĚTSKÉ CYKLISTICKÉ ZÁVODY
Prezentace od 17.00; start nejmladších v 
17.30.
Kategorie: 
A: ročník 2005 a mladší, 
B: ročník 2004 a 2003,
C: ročník 2002 a 2001,
D: ročník 2000 a 1999,
E: ročník 1998, 1997, 1996.
Jede se za každého počasí!

Více na www.sk.donocykl.cz.

TJ SOKOL
Čtvrtek 19. 5. v 17.00, Sokolovna

AKADEMIE SOKOLA
Vystoupí oddíl sportovní gymnastiky, kara-
te a rodiče s dětmi. 

YACHT CLUB
Yacht club Vysoké Mýto má v současné 
době 38 členů od mládeže až po několik 
seniorů – zakládajících členů. Členové se 
nadále setkávají v loděnici v areálu YC na 
Sečské přehradě v osadě Ústupky. Loděnice 
dle finančních možností oddílu postupně 
prochází rekonstrukcí. Pořádáme zde 
několik sportovních a společenských akcí. 
Jsme pořadateli dvou jachtařských závodů, 
o posledním víkendu v květnu pořádáme 
závod Memoriál Tomáše Dymáka a 20. - 21. 
srpna Závod o Modrou vlajku Seče, který je 
zároveň krajským přeborem Pardubického 
kraje. Vítězové jsou vyhlašováni krajskými 
přeborníky a obdrží medaile. Na organi-
zování těchto závodů se podílejí všichni 
členové oddílu nejen na břehu, ale i svou 
účastí na vodě. Máme i mladou posádku, 
která se umisťuje v republice na předních 
místech ve třídě 420 a 470.
Jméno oddílu se díky těmto mladým 
závodníkům objevilo i na startovní listině 
závodů v Brazílii, Francii, Itálii a Řecku. 
Kromě dalších společenských akcí v 
loděnici pořádáme každoročně ve Vysokém 
Mýtě v hotelu Slavia 18. března Námořnický 
bál, kterým každoročně zahajujeme 
jachtařskou sezónu. V roce 2009 YC oslavil 
55. výročí svého založení. 

 Ing. Petr Dymák, 
předseda Yacht clubu Vysoké Mýto

www.ycvysokemyto.estranky.cz.

    

CYKLOZÁVODY

Sobota 28. 5., Zářecká Lhota - dětské 
hřiště
1. ROČNÍK DĚTSKÉHO ZÁVODU
Start: 10.05 hodin.

Sobota 28. 5., Zářecká Lhota
6. ROČNÍK OKRUHY MTB CROSS 

Choceňsko-Zářecko Lhotecké
Start: 10.00 hodin.
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ZAVŘENO

13.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00
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Bazén Sauna
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Inzerce

Od 1. 6. 2011

OTEVŘENA NOVÁ ORDINACE
MUDr. Kateřiny Kulhánkové

praktického lékaře pro dospělé

tel. 465 382 861

Brandlova 207, Vysoké Mýto
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Prodám byt 4+1 ve velmi dobrém stavu 

ve Vysokém Mýtě v sídlišti U Potoka.

Byt má plovoucí bezbariérové podlahy
a nová plastová okna.
Cena: 1 545 000 Kč, tel.: 737 261 909.

NABÍDKA NEBYTOVÝCH PROSTOR 

V OBJEKTU 154 V JIRÁSKOVĚ 

ULICI VE VYSOKÉM MÝTĚ

Firma SBN s. r. o. nabízí nebytové prostory 
ve výše uvedené budově, která je přímo 
napojena na budovu městského úřadu. 
Prostory jsou vhodné pro kanceláře. U 
budovy je dostatek parkovacích míst. 
V případě zájmu kontaktujte prosím p. 

Stanislava Berana, mobilní telefon:

604 490 226.
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 5. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží poukaz na espreso pro 2 osoby zdarma
(sponzor Kavárna v Šafaříkově ulici, Vysoké Mýto).

Sudoku

                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 5. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Cestománie I.
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 4:
... asi desetkrát denně.

Výherce: J. Novák, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 4: 
V. Kuchta, Vysoké Mýtoy ý

Mezi kamarádkami. Líbí se ti můj nový kostýmek? Líbí. Také jsem měla ...
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Kalendář akcí

Výstavy



EVROPSKÝ PLAVECKÝ DEN
u příležitosti 30. výročí otevření

krytého plaveckého bazénu ve Vysokém Mýtě

Plavte s námi 100 m volným způsobem

ve středu 1. června 2011 od 8 do 22 hodin

v krytém plaveckém bazénu.

Více informací uvnitř čísla nebo na
www.european-day-of-swimming.com.
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